Deutsch als Zweitsprache

_.*a“..-\\ ;\ u:**’*’*\\ﬁ)
Grundschule | Sekundarstufe | Didaktik

Eillihach Sprochen fiivs Leben! Clett



DaZ

Deutsch als Zweitsprache

Elizabeth Webster
Geschaftsfiihrerin
Ernst Klett Sprachen

Liebe Kodq:‘mm
liecve Kollfgm,

fundierte Sprachkenntnisse sind unerldsslich, wenn Unterricht von Erfolg gekront sein soll. Umso
wichtiger ist es, Gefliichteten und Neuankémmlingen diese Kenntnisse zu vermitteln.

Speziell zu diesem Zweck haben wir Das DaZ-Buch (S. 24) entwickelt. Es hilft beim Einstieg in eine
neue (Schul-)Sprache und fiihrt in zwei Banden Schiilerinnen und Schiiler ohne Deutschkenntnisse
von der Forderklasse in den Regelunterricht. Wir freuen uns daher sehr, dass die DaZ-Buch-Titel-
familie mit Erscheinen des Lehrerhandbuchs nun komplett ist.

Perfekt auf Das DaZ-Buch abgestimmt ist die Lektiirereihe Deutsch? (S. 29). Figuren und Themen
aus dem Lehrwerk werden in spannenden Geschichten aufgegriffen. Die Handlung wird dabei aus
drei Perspektiven erzahlt, wobei jede Perspektive ein besonderes Sprachniveau bedient. Binnen-
differenzierung in den oftmals sehr heterogenen Forderklassen wird so effektiv erleichtert.

Doch was kommt nach der Forderklasse? Sprachliche Férderung endet nicht mit dem Beginn des
Regelunterrichts. Auch der Fachunterricht muss sprachsensibel gestaltet werden, denn ohne den
passenden Wortschatz kann er nicht erfolgreich sein. Unsere Titel zum sprachsensiblen Fachunter-
richt (ab S. 30) helfen allen Lehrenden, auch wenn sie noch wenig bis keine Erfahrung in der Ver-
mittlung sprachlicher Kenntnisse haben sollten. Und das, ohne dass ihr Fach- zum Sprachuntericht
wird.

Doch das Leben in einem neuen Land besteht aus mehr als nur der Schule. Ein Praktikum bietet
gerade Neuankémmlingen eine ideale Gelegenheit, sich mit ihrer neuen Heimat und deren Alltag
vertraut zu machen. Unser Trainingsheft Praktikum (S. 27) macht fit fiir diesen Kontakt mit der Ar-
beitswelt!

Wir wiinschen lhnen einen motivierenden Unterricht und viel Erfolg beim Einsatz unserer Lektiiren
und Materialien!

Herzlichst, lhre

@Zééﬁ/éa WA ker

Elizabeth Webster
Geschaftsfiihrerin Ernst Klett Sprachen

P.S. Besuchen Sie uns doch auch bei Facebook und Twitter. Unter www.facebook.de/
ernstklettsprachen und www.twitter.com/klettsprachen kénnen Sie mit uns in
Kontakt treten und immer wieder Neues liber unsere Lektiiren erfahren.

derdieDaF-Portal

Ein grofRes Angebot an Unter-
richtsmaterial, in dem jeder
schnell das Passende findet:
Binnendifferenzierung leicht
gemacht! Tagesaktuelle Ko-
piervorlagen, Tipps und Ideen
zum Einsatz von digitalen
Angeboten, umfangreiches
Fachwissen und eine Jobbor-
se - dies und noch viel mehr
finden Sie ab Januar 2018 auf
unserem Portal fiir

Deutsch als Fremd- und Zweit-
sprache:

www.derdiedaf.com



Inhaltsverzeichnis

Livebooks: Sehen, was drinsteckt

—

Die Auswahl des passenden Unterrichtsmaterials ist entscheidend. Verlassen Sie sich
also nicht nur auf den ersten Eindruck, sondern werfen Sie online einen Blick ins Buch!

Fast alle unsere Titel kénnen Sie online vollsténdig durchblattern und ausgiebig probelesen:

www.klett-sprachen.de

e AdMon Sie omf dieses Symbol!

|11
é!

1A

_m-v--nl-nmwnmhh-dm.

L T —

Geben Sie einfach den fettgedruckten Teil der

ISBN oder den Namen des Titels auf der Homepage =

in das Suchfeld ein und schmokern Sie los. R ’
= ~ | o : |

Beispiel: 978-3-12-666870-5 - ! S P

—— Pem—
ua S
Ll S —

s et e o s

ﬂ-l‘i—d—l&iﬂvn—lmm

| 666870 E :**fi::—--— N —
Produkte (2) | > Alle anzeigen B Gl % “j!f - M q
&li @ <

Das DaZ-Buch - Fiir den intensiven Sprach... . 2 _m--._....._,,_________

o rreeser S e S :
Schiilerbuch 1 + Online-Angebot . ¥ .- P ; s

Inhaltsverzeichnis Sekundarstufe

Lehrwerk fiir DaZ-Klassen: Das DaZ-Buch ............ 24
Grundschule LESEM e 28
Grammatik Gben........ ... ..o 3 Sprachférderung im Fachunterricht ................. 30
Meine Welt auf Deutsch....................oooiuan. 4  Praxishandbiicher Sprachbildung ................... 32
Wortschatz GbeN. . . ..ot e e 6  Fortbildung: Sprachférderungim Fach .............. 35
Meine Wérter fiir die Schule......................... 9  Grammatik, Wortschatz & mehr..................... 36
Spielerisch Sprache fordern ........................ 10
SoleichtistDaZ!.........c..coiiiiiiiiiiiiiinn... 1"
Diagnostik und Forderung.......................... 13 Didaktik fiir Deutsch als Zweitsprache............... g
Sprachforderung PLUS ........ ... . ...ooiiii..L. 14
Meine Freunde undich............................. 18 Service
Auf in die Schule! | Auf in den Zirkus! ............... 19 RegiSter........ooiiei 47
Kletts bunte Lesewelt....................oooiiat 20 Preise fiir OSterreich - ..o n oo 47

Beratung und Bestellung........................... 48

El:\i[hj Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



Grundschule

Lernen setzt Sprachkenntnis voraus. Mangelnde Deutschkenntnisse haben gravierende
Folgen fir die schulischen Leistungen von Kindern mit Migrationshintergrund -

eine grofbe Herausforderung im Unterricht fiir Sie als Lehrkraft.

Unsere Angebote zu Wortschatz, Diagnostik, Sprachférderung und Differenzierung im
Regelunterricht unterstiitzen Sie gezielt. Dabei setzen wir ausschliefslich auf Verstdndlich-
keit und praxiserprobte Konzepte.

Sy)mdxc’ gezielt foraem

Um kcin Wort verdegen
~ im Regelmntervicht

ke o s

Meine Wﬁrter
fiir die Schule

Oy Bnareris Factssarutaty Deasun

W

&— ?4-": iﬁ

gg . d«-.
*

- - _{. |

I.u‘

o

e e i

Wortschatz iiben

Dlagnustlk & Forderung =
leicht gemacht

Meine Welt
auf Deutsch




Grammatik iiben | Grundschule 3

Meine Welt auf Deutsch

Grammatik iiben

Lernstufe ® 0 O

Deutsch als Zweitsprache in der Schule

Grammatik liben
Deutsch als Zweitsprache in der Schule

Neben dem Wortschatzerwerb stellt die Aneignung und
Anwendung der deutschen Grammatik die grofite Heraus-
forderung beim Erlernen des Deutschen als Zweitsprache dar.
Die neuen Arbeitshefte der Reihe Grammatik iiben vermitteln
die grundlegenden grammatischen Regeln und

Strukturen und erméglichen ein weitgehend selbststandiges
Training.

Liebevoll gestaltete Ubungen und Ratsel motivieren junge
Lerner ab Klasse 2, sich intensiv und dennoch auf spielerische
Weise mit Grammatikthemen zu beschéftigen. Die Ubungs-
hefte machen Angebote auf drei verschiedenen Lernstufen.

Lernstufe @ 978-3-12-674850-6 € 899 €
Lernstufe @@ 978-3-12-674851-3 € 899 €
Lernstufe ®@®, April 2018 978-3-12-674852-0 € 899 € [0

Jedes Heft bietet einen klaren Strukturaufbau:

>, Wortschatz-Suche”: zur Absicherung des situativen
Wortschatzes

> Grammatikiibungen: pro Doppelseite steht ein Phdnomen
im Fokus

> ,Profi-“ und Partner-Ubungen: zur Differenzierung
> ,Super-Rétsel”: Abschlusstests pro Themenfeld
> Grammatik-Glossar

=
Fy
[ i—

Meine Welt auf Deutsch

Grammatik iiben

Lernstufe @ ® O

Deutsch als Zweitsprache in der Schule

Grammatik-Ubungen

3. Wer hat was? Lies und verbinde.

£ ° © Ben hat einen Fuller
T L

@ Luishat eine Schultasche

@ Noah hat ein Lineal

@ Jonhatein Heft

° H packt...ein « radiert. weg * hort.
; .2ue
i ) A auspacken -
! SPitzt...an « sehtégt—eut. packt...aus ich packe aus
ﬁ (S | erpackt aus
Das Madchen '__"seln-
Buch .
s W7 = =
Der unbestit
lier: (der) ¢ i i
Hier: ("N Das K\nd___ﬁ__ seinen
Bleistift
Er bleibt ab
Hier: (das)
eink
(die)
eine

| Derunge der |

i Lehrerin z
Daskind i
R VR

=~

Losung: F G und N R
37456 78910 111213

EL—\E\I}:’ Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



4

Grundschule | Meine Welt auf Deutsch

Meine Welt
auf Deutsch

Der Alustrierte Alltags- und Sactwortschats

Download

I I

Lehrermateri
ial kostenlos:
sprachen.de/meine-welf

C www.klett-

Meine Welt auf Deutsch
Der illustrierte Alltags- und Sachwortschatz

Meine Welt auf Deutsch eignet sich id - . .
eal fiir eine viel
Wortschatzarbeit. ielseitige

Jede Doppelseite prasentiert Worter und Begriffe in einem
thematischen Zusammenhang:

> Links: Basiswortschatz mit visueller Unterstiitzung

> Rechts: Aufbauwortschatz mit Erlduterung und Beispiel

Es Iasien sich mehr als 2.000 Begriffe in sinnvollen Zusam-
menhangen nachschlagen und lernen.

Wirrlmelbilder zum Auftakt jedes Kapitels bieten Sprach-
an.l.asse und ermdglichen die Anwendung der neu gelernten
Wortgr. Passende Horgeschichten auf Audio-CD unterstiitzen
zugleich das Horverstehen.

Unte.rric.:.htsanregungen fiir eine motivierende Wortschatz-
arbeit fiir Lehrkrafte kostenlos zum Download unter
www.klett-sprachen.de/meine-welt

Kapiteliibersicht der Alltags- und Sachthemen:

> Das bin ich > In der Stadt

> In der Schule > In den Ferien

> Mein Tag > Im Kulturzentrum
> Kdrper und Gesundheit > Medien

> Zu Hause > In der Natur

> Einkaufen > Die Umwelt

> Rund um die Welt

200 Seiten + Audio-CD 978-3-12-674896-4 € 19,99 €

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711- 66 72 20 65

Wortschatz visualisiert

das Auge — die Augen

Soseheichu T

@- die Nase — die Nasen

das Ohr — die Ohren

die Stirn

&
2 "o

der Mund — die Miinder

R
f —
L«1¢1s7mmir — die Haare J
kurz»- kiirzer, lang — ldnger,
am kiirzesten am langsten

der Zopf — die Zopfe die Glatze — die Glatzen
r,'l P —
1

: .

) |

| Sie hat kurze Haare. /
Sie hat kurzes Haar.

12

aussehen — sie sieht aus, sie sah aus,
sie hat ausgesehen
eine bestimmte Farbe, Figur oder Grofe
haben
Meine Freundin sieht immer gut aus -
sie ist sehr hibsch.

der Bart — die Barte
bei Mannern Haare am Kinn
und den Wangen
Mein Onkel hat einen langen Bart.

beschreiben — er beschreibt, er beschrieb,
er hat beschrieben
erkldren, wie eine Person oder Sache ist
und aussieht
Der Junge hat den Dieb bei der Polizei
genau beschrieben.

blass
eine sehr helle Haut
Du bist so blass im Gesicht. Bist du krank?

finden — er findet, er fand,

er hat gefunden
iber eine Person oder Sache eine
Meinung haben
Diesen Lehrer finde ich nett.

gefallen —er gefillt, er gefiel,
er hat gefallen
eine Person oder eine Sache
hiibsch finden
Diesen Rock méchte ich haben,
er gefllt mir sehr gut.

das Gesicht — die Gesichter
der Teil vom Kopf mit Augen,
Nase und Mund
Das Kind hat ein schénes Gesicht.

haben — sie hat, sie hatte, sie hat gehabt
Als Kind hatte ich blonde Haare.

hiisslich
nicht schén
Ich mag die Hose nicht, sie ist hdsslich.

hiibsch
schon
Meine Freundin hat ein hiibsches Kleid.

der Kopf — die Kopfe
der Korperteil, der auf dem Hals sitzt
Mein Opa hat einen runden Kopf.

sich schminken — sie schminkt sich,

sie schminkte sich, sie hat sich geschminkt
das Gesicht mit Make-up bemalen,
damit man schon oder lustig aussient
Meine Mutter schminkt sich jeden Morgen.

die Sommersprosse —
die Sommersprossen
Kleine braune Flecken am Korper,
die von der Sonne entstehen
Im Sommer habe ich auf der Nase viele
Sommersprossen.

|

Was macht man mit der Brille? |
Du kannst deine Brille aufsetzen/ |
| tragen/absetzen oder abnehmen.
1 1

[ ——

13

Infos, Erkldrungen, Beispiele

| www.klett-sprachen.de



Meine Welt auf Deutsch | Grundschule

6 Wimmelposter
Alltag und Freizeit

A Fuum WOEIRALT bl Maira Wall bl Ditith”

Meine Welt auf Deutsch

Wimmelposter

Die Wimmelposter zu Meine Welt auf Deutsch bieten
vielfaltige Erzéhlanlasse fiir den Unterricht.

Jedes Posterset inklusive zusatzlicher wiederabldsbarer und
beschriftbarer Klebepfeile zum Markieren einzelner Szenen
auf den Wimmelpostern.

6 Wimmelposter ,Alltag und Freizeit”

978-3-12-674897-1 €1999 @
7 Wimmelposter ,Schule und Lernen”
978-3-12-674898-8 € 19,99 @

EES

Mheine Welt auf Deutsch digital

Wortschatz iiben

Interaktive Ubungen und Spiele

Wortschatz liben

Interaktive Ubungen und Spiele

Mit den Wortschatzspielen und Ubungsaufgaben dieser
Sammlung lernen Schiilerinnen und Schiiler ab Klasse 2 am
Computer den Basiswortschatz zu allen wichtigen Alltags-
themen.

Zu jedem der 9 Themenbereiche knnen Worter iiber eine
Wort-Bild-Verbindung eingelibt oder wiederholt werden. Ab-
wechslungsreiche Spiele, die selbststandig bearbeitet werden
koénnen, vertiefen das Gelernte. So konnen die Schiiler/-innen
ihr Lerntempo selbst bestimmen und stressfrei iben. Da alle
Woérter und Wendungen vorgesprochen werden, wird auch
das Horverstehen unterstiitzt. Zur Belohnung des bereits Er-
reichten konnen Urkunden ausgedruckt werden, die die
Kinder motivieren und die Sammellust wecken.

Die Wortschatzspiele ergdnzen die Heftreihe Wortschatz iiben
(s. Seite 6) ideal, sind aber auch vollkommen unabhéangig
davon einsetzbar!

3 CD-ROMs + Booklet 978-3-12-674887-2 €14,99 @

Ms mit Wortschatzspielen

3 CD-RO

Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



Grundschule | Wortschatz iiben

Meine Welt auf Deutsch

Wortschatz iiben

Einkaufen = Mein Kérper = In der Stadt

Dewtsch als Dwaitaprache in der Schule

interaktive
Ubungen auf
CD-ROM

Wortschatz liben

Drei thematische Hefte fiir Unterricht und selbststéindiges Uben

Mit Wortschatz iiben konnen sich Schiilerinnen und Schiiler ab Klasse 2
selbststéndig einen ausgewahlten Basiswortschatz zu verschiedenen Alltagsthemen
erarbeiten.

Die Kapitel enthalten:

> Zahlreiche lllustrationen - alle Worter werden (iber eine
Wort-Bild-Verbindung eingefiihrt,

> spielerische Aufgaben fiir die Schule oder zu Hause,
> Aufgaben fiir ,Profis” und Partner sowie Ideen fiir Lerngruppen.

Keines der Kapitel setzt Vorkenntnisse voraus. Jedes Kind kann passend zu den
sprachlichen Anforderungen in Alltag und Schule {iben.

Inklusive Losungen der Aufgaben zur Selbstkontrolle.

Alle Hefte erscheinen zusdtzlich auch als PLUS
mit interaktiven Wortschatzspielen auf CD-ROM,.

-Ausgaben

Freizeit | Mein Jahr | Feste

Arbeitsheft, 47 Seiten
978-3-12-674891-9 € 799 €
Arbeitsheft PLUS mit CD-ROM
978-3-12-674890-2 € 999 @

Mein Tag | In der Schule | Zu Hause

Arbeitsheft, 47 Seiten
978-3-12-674895-7 € 799 €

Arbeitsheft PLUS mit CD-ROM
978-3-12-674894-0 € 999 @

Einkaufen | Mein Korper | In der Stadt

Arbeitsheft, 47 Seiten
978-3-12-674893-3 € 799 €

Arbeitsheft PLUS mit CD-ROM
978-3-12-674892-6 € 999 @

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Wortschatz iiben | Grundschule

Wortschatziibungen zu Alltagsthemen:
fiir den Unterricht und fiir zu Hause

Beispielseiten aus "Mein Tag | In der Schule | Zu Hause"

Kleidung und Farben

1. Fahre die Wérter nach und verbinde. i

=

2. Geheimschrift: Welche Kleider sind das? Schreibe richtig auf.

der\”‘ dasl-“i" die|||

Rock -7~ 73

w il

derlllll

16

MSM@ o zwy
Selbsttontrolle

swidm’scht’ Awf{)/(bmft)rmﬂf(

= Basteln eines ,Stimmungsbarometers*: Waischeklammer zeigt die Stimmung an 19



Klein anfangen - grof3 rauskommen!

DaF-Lehrwerke fiir Kinder

Hallo Anna (Vorkurs bis A1)

Fiir Schiilerinnen und Schiiler ab Klasse 1

* Fokus auf der Entwicklung von Sprech-
fahigkeit und Horverstehen

» Mit vielen Zeichnungen, Fotos, Liedern,
Comics und Spielen

www.klett-sprachen.de/halloanna

Die Deutschprofis (A1-B1)

234714

AR
== o [

Fiir Schiilerinnen und Schiiler ab Klasse 2

* Mitreilende Themen aus der Lebenswelt

der Kinder

e [ntensives Grammatik- und Wortschatz-
training

* In animierten Grammatik-Clips Strukturen

sehen und verstehen
www.klett-sprachen.de/deutschprofis

Wo ist Paula? (Vorkurs bis A1)

s ol [
Fiir Schiilerinnen und Schiiler ab Klasse 2

» Emotional ansprechende Themen wecken
den natiirlichen Entdeckergeist.

* Furr facheriibergreifenden Unterricht und die
Einbeziehung der Muttersprachen der Kinder

www.klett-sprachen.de/wo-ist-paula

Der griine Max NEU (A1-A2)

riaa empeary » By o min

Fiir Schiilerinnen und Schiiler ab Klasse 2

* Neubearbeitung mit neuem Layout und
aktualisierten Texten

* Entwickelt alle Fertigkeiten: Horen, Sprechen,
Erzéhlen, Lesen und Schreiben

www.klett-sprachen.de/der-gruene-max-neu



Meine Worter fiir die Schule | Grundschule

Mt Vel anafl Datschy

Meine Worter
fiir die Schule

Dt illsstrie e Fachwartschatz Deutsch

TAREBEF
SHIINLE
nOPENST
WYWHTL

Meine Worter fiir die Schule

Der illustrierte Fachwortschatz Deutsch

Mit diesem bunt bebilderten Fachwortschatz lernen Kinder
die 700 wichtigsten Worter zum Thema Schule.

Der Wortschatz

> bietet alle wichtigen Wérter zu einem Thema auf einer
Doppelseite,

» prasentiert den Wortschatz in Sinnzusammenhéangen,
> erleichtert das Einpragen und Vernetzen der Worter,

» ermoglicht das Nachschlagen von Wortern mithilfe der
alphabetischen Worterliste.

Aufbau in drei Hauptkapiteln:
> In der Schule
> Die Facher
> Die Aufgaben

Der ausfiihrliche Anhang umfasst visualisierte Rede-
wendungen, Personalpronomen, Zahlen etc.

64 Seiten 978-3-12-674889-6 € 9,99 €

Die Féicher

Pro Kapitel ein Wimmelbild als Gespréchsanlass

Meine Welt auf Deutsch

Wortschatz iiben

Meine Wirter fir dia Schule

Wortschatz liben

Meine Worter fiir die Schule

Das liebevoll illustrierte Ubungsheft ergénzt den Fachwort-
schatz fiir die Schule und erlaubt es Schiilerinnen und
Schiilern ab Klasse 2, sich selbststéndig die wichtigsten
Worter zum Thema Schule zu erarbeiten.

Dabei lernen sie Worter zu den Themenfeldern
> In der Schule
> Die Facher
> Die Aufgaben

Die Kapitel enthalten

> zahlreiche lllustrationen - alle Worter werden tiber
eine Wort-Bild-Verbindung eingefiihrt,

> spielerische Aufgaben fiir die Schule oder zu Hause,

> Aufgaben fiir ,Profis” und Partner sowie Ideen fiir
Lerngruppen und

> zusétzlich: Redewendungen und Ubungen zur Unter-
richtssprache.

Keines der Kapitel setzt Vorkenntnisse voraus. So kann jedes
Kind individuell und passend zu den sprachlichen Anforde-
rungen in der Schule tiben.

Die Lésungen aller Ubungen sind online abrufbar.

55 Seiten 978-3-12-674888-9 € 799 €

EL—\E\I}:’ Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de

9




10

Grundschule | Spielerisch Sprache fordern

Ehrivts Riber - Machnld Fachy

Wo ist der Floh?

Lieder zu Sprachférderung und
Spracherwerh in der Grundschule

Gt . Prttige sy i fur G

Christa Rober, Mechtild Fuchs
Wo ist der Floh?

Lieder zu Sprachforderung und Spracherwerb
in der Grundschule

Wo ist der Floh? bietet Unterrichtsmaterial sowohl fiir 4
den Deutschunterricht der Regelklasse als auch fiir
DaZz-Sprachférderangebote:

> Noten mit Akkorden ’
> Liedtext mit Illustration
> Hinweise zum sprachlichen Schwerpunkt des Liedes
»  Erste anregende Unterrichtsvorschlage
Das besondere PLUS bieten die didaktischen Unterrichts-
hinweise:
Auf der CD finden sich zusatzlich PDF-Dateien mit aus-
fiihrlichen didaktischen Uberlegungen zu den sprachlichen

Aspekten und eine Vielzahl weiterfiihrender Unterrichts-
vorschlage zu jedem Lied.

64 Seiten + Audio-/Daten-CD 978-3-12-666848-4 €1899 @

>
12. Wo ist der Floh?

T+ M s Bréutigam - Deborah Schuster

128 Seiten

Ingrid Weis
Sprachentdecker und Textzauberer

Kreativ zu Grammatik und Text
im Deutschunterricht der Grundschule

Ein Konzept fiir alle Schiiler im Deutschunterricht -
anwendbar in Regelklassen oder DaZ-Sprachforder-
angeboten

Spafl an Reim, Rhythmus und Sprachspiel, eigene
kreative Texte schreiben und dabei die Sprache
entdecken

Auf der Basis kurzer Texte fiihrt jedes Unterrichts-
modul in drei Schritten zum eigenen Text der
Schiilerinnen und Schiiler:

» Sprechen: Text kennenlernen, einiiben und
verinnerlichen

» Entdecken: durch spielerischen Austausch von
Textelementen sprachliche Strukturen erkennen

» Schreiben: eigene kreative Texte in Variation des
Ausgangstextes verfassen

Direkt einsetzbare Unterrichtsmodule zu einer Aus-
wabhl attraktiver und anregender Texte mit Kopier-
vorlagen zur Differenzierung und gezielten sprach-
lichen Forderung

978-3-12-666849-1 €19,99 @

. . @ @
o-CD e
mltAUdl L
SR
et e L e TS ._:'——'..'_‘
fe —_—
Tt e e L

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711- 66 72 20 65

| www.klett-sprachen.de



Niveau: leicht

So leicht ist DaZ!
Mein Ubungsblock

Deutsch als Zweitsprache in der Grundschule

Niveau: mittel

So leicht ist DaZ!
Mein Ubungsblock

Deutsch als Zweitsprache in der Grundschule

So leicht ist DaZ!
Mein Ubungsblock

So leicht ist DaZ! bietet Schiilerinnen und Schiilern auf
96 Seiten kleine, in sich abgeschlossene Ubungen, die
das Deutschlernen erleichtern.

Der Ubungsblock kann wie ein Arbeitsheft genutzt oder in
Einzelseiten bearbeitet und - dank einer Lochung - i )
anschliefend abgeheftet werden. Die Einzelseiten erméglichen e — Soleichtist Daz!

so auch auf ideale Weise die Differenzierungsarbeit. &
Losungen zu allen Aufgaben werden als Download an- Geschenke einpacken
geboten. So kdnnen die Schiilerinnen und Schiiler ihre
Arbeitsergebnisse auch selbst kontrollieren.

Was packen die Tiere ein? Verbinde. Schreibe die Sdtze in dein Heft:

Der Elefant packt das Auto ein.

.

Der Elefant

So leicht ist DaZ! erscheint auf verschiedenen Niveaustufen,
damit Forderung und Unterstiitzung lhren Schiilerinnen und
Schiilern bestmoglich gerecht werden.

die Brezel
Inklusive Lésungen aller Ubungen zur Selbstkontrolle

Niveau: leicht, 92 Seiten 978-312-6668477 € 6,99 © @&3 Q

Niveau: mittel, 92 Seiten 978-3-12-666846-0 € 6,99 €
Das Schwein den Kase
f
packt = @ \ )
das Auto ein.
Der ngel Strauf
Ubungsangebote fiir die Bereiche: h
» Wortschatz Die Schnecke die Tasse
> Grammatik |
> Redemittel ] (;
y.
> Texte lesen und schreiben Der Pinguin die Banane
Das Kdnguru den Teddy
9& Klett} g:%ﬂézmi%ﬁ:ﬁmm »> Bildung von Satzklammern mit Préfixverben 3]

E]:\E\Ihj Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



Uret »
Tt far Detach s Dbitgenite  ingebe 1] 200

—

Abonnieren Sie das kostenlose DaZugehoren Magazin

und erhalten Sie mehrmals jahrlich Unterrichts-
materialien, jede Menge Praxistipps mit hilfreicher Un-

terstiitzung fiir lhren Unterrichtsalltag sowie alles rund

um das Thema: Deutsch als Zweitsprache in der Schule!

V\l/)erferj Sie gleich einen Blick in die a
abonnieren Sie das Magazin kostenl|

0s:
www.klett-sprachen.de/dazmag

T DER KAMERA AUF WORTERFANG - WORTSCHATZEDWEITERLING MIE FIVDGRARE LMD VTS

Macht ein Foto-REtsel!

Eare Mitschilerinnen und Mitschier soilen spiter erraten, was i fotograbiert habt.
Suchi such filr das Foto sine sparmende Sache au
Mnnmdhmmwkmwwmﬁw.

the Bisitit 10 Missnon Jait, Fosografient {sder Filrst) el St drebmal

Mier st ein Belspiel

s dran (bdfallend)

Mapynchrist (Detad)

wesiter we (v Umgetung)

D Fragen kitnoen such helten punem Gegemiand na Epchraien, ohise Thn 5 Femne
# w*wmr%m"m.lmm.fﬁhlmi!ﬁm&e.’ 3

- Vs Aacht man damit?

= Wo giot os das?

Foto-REtsel: Kompasita
{rs Diosstachan g s Wrter, die dus mEnneren WOITE, TULTHTW T wiren.
e FrAMITENEERELTIEN Warte? nennt man Hompita
Pt Rituel:
The st cwel Fotos. jedes Fato stiht fir e Wiort, Findat B die baiden suten Warmer?
Sehreibt die Wortes auf und etz i Wiorter gl risua Wort (Kompaitumnl gusdmmen

50 = L rvuny seid hr dean?
Sucht rusamnengesetrte Wonter, Machl dar &n Foso-Riitvel

ktuelle Ausgabe oder

PROSERTE U THERA ~VERLORENE WIHD) NELIE HEIMAT

Schiilerinnen und Schiiler denken Uber
sich verandemnde Schiilerschaften nach

vt Lirsula jirsger, Lehserin und Dewtschr Fachisivevin und Mele Molier, Letinenn

D Hpimathegr! ettt = als Koflex l die cpreage osvan
Serungskostur = e Hoshkonpunkdur i den. Mecken. Dlmer
prveihchatiiche Diiurs, dée sk In Uerschindliches Canres.

St und Schliler wie denen, die i det feeiten Gder
ﬂ'mmmnmwmwamw
mmnmwmwmnwmmmn

Dies e i mmrmmnmbe«mweﬂ«n
[ msmuwimw:wmm.mwmahm
umkmwlvwwuwmm-Mqoaym
nwwmm—-mundm Hoftrunges
1nd Angriensbensa Ausdeack geten wie ibren Bachash tungen.
firinnerungen und innern Bildem. Gie ietiengsi sich mit den
dichrweinen ihrer Mitichiigrnnen wnd MdachGler supnan
dersptren, Bber auch Fl dene Dekanrios Npdtirachaiender.
5o weird durch den Einsats venchidensier Medien das fadr
Bt Lamen gudtrders. Zughesh barde derartipe Progelte das.
Feamdvarsthen alt unabdinghiare VorsumsetIng (edveden in
wllwmﬁwwwmmmrmw
ameren Heirat Bedeutet und clem i Antanch mieinandss
mmmmmm:&wlmmmm
abe fisteiglen danieit Tupghoichs il dor Austiunch Uer e
rtirschindichen Hetmaten snen wentichn writien Scheitt
Mmmd—‘.mmun\wmm i
sthonmeplen affatrbis georahe Lnd anderpreits die Aige
Wmewmmwmwm

mmlmmwmﬂmw-rw
Bagriffe kSME in Eeam Tradtoraien Unprichiivarhaben
\amam Pirwsicheod Risam und ErttangamagRchbsen Finden
s sined prOpERLITIgE UMETKNERNMEn Isceaters geeanet,
mm&mmwmmm
m»ﬂwmmww-vuv»mmw
i brtedgt sein Snnan

Vorgehensweise und Inhatt

Vor der Faneng ewwri derarigen Unterichisprokss il he
mmlmuvmw.maﬂnmmlnp‘hnw
nmnmtmmmmwm
o kel = e oty irill der riarmtind Lemgiipes argwhiry
Mxmwmmmmmm
el bepakehtigen. Beachien wlte man ot ey Mursizhl and
Kormbination der Hnatinen viemaibegrite, fass [Groandugen ]
Maseril i in facetianmeichies Usnenmibeysortatn Vil
ung SR s Saemt erpieiag 1 et Schispmeodine i e
whmumm!\ﬂm:mmm

Nutturebe Welest Sprache. Feligionmm, Heirrat Al beratia
ibaraalic i vewitmien o s Wt

ncfiidaelly Yopkmatl: i Famille, maine Fracade, men
TFierera, maing Seafaimein Sladttell, meing Schuly, main
Versn

itk griichaltizhe Heimat: Dicruchlacad, Syrien, 8o
rokratiichi Latsrilorrn

priareree, fas und bedlndige HEsTaen




Diagnostik & Forderung | Grundschule 13

Deutsch als Zweitsprache j, der ¢
STV

Deutschkenntnisse
diagnostizieren

Nur wenn Sie die sprachlichen Fahigkeiten und Fertig-
keiten lhrer Schiler/-innen einschatzen kénnen, ist eine
individuelle Unterstiitzung und Férderung moglich.

Unser Diagnostik-Konzept hilft lhnen gezielt:

Prof. Wilhelm Griefihaber (Hrsg.) =
Diagnostik & Forderung - »  Einfach versténdlich
leicht gemacht

» Im Schulalltag einsetzbar

»  Praxisbewahrt

Das Praxishandbuch.

Die Profilanalyse
in der Praxis

Beatrix Heilmann, Prof. Wilhelm GrieBhaber (Hrsg.)
Diagnostik & Forderung - leicht gemacht

Deutsch als Zweitsprache. Das Praxishandbuch.

wee
Schit i Schritt auf den folgenden Seite

en durchfilhren. Dabe liefert
ungsstand de gesh

Der Titel prasentiert mit der Profilanalyse ein einfaches und
erprobtes Diagnostikverfahren fiir mehrsprachige Grundschul-
klassen und gibt lhnen die Sicherheit, den individuellen
Lernstand lhrer Schiiler im Unterrichtsalltag zu messen.

schriftichen

Die Profilanalyse auf Basis von miindlichen AuBerungen

Mithilfe der ,Forderhorizonte” konnen Sie aus den
Ergebnissen direkt passende FérdermaBBnahmen ableiten,
die den individuellen Anforderungen der Lernenden
gerecht werden.

Aussagekraftige Sprachproben

vacheres Kind. Dabei st die Anwendung der Pr
i allen Kindern moglich

> Diagnostik: leicht verstandlich erklart,
praxisnah und sofort umsetzbar

isierte Fragen oder Impulse auskom, gt

»  FordermaBnahmen: zugeschnitten
auf die verschiedenen Sprachniveaus

{auf it gezieten Rickfragen, Wiederhol

> Fordermaterialien: einsatzfertig
fiir den Unterricht in Deutsch, Mathematik,

Sachunterricht
Extra:
> Ubungsmaterial: selbst ausprobieren und Sicherheit Sprechimpulse
gewinnen
> DVD mit Filmworkshop: zum Miterleben und
Mitarbeiten
133 Seiten + DVD 978-3-12-666801-9  €19,99 @

Individuelle
Forderung

Inklusive Film-Workshop auf Dvp

El;—\i"’j Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



14 Grundschule | Sprachforderung PLUS

Sprachférderung PLUS
fiir die Grundschule

Sprachférderung PLUS prasentiert lhnen ein umfassendes Losungsangebot, um den Anforderungen mehrsprachiger
und heterogener Grundschulklassen innerhalb des Regelunterrichts gerecht zu werden.

Sie finden zu den wichtigen inhaltlichen Themenfeldern des Unterrichts sprachlich differenzierte Angebote fiir die
Arbeit mit der gesamten Klasse.

Sprachférderung PLUS liefert Ihnnen mit den Forderbausteinen vielfdltige methodisch-didaktische Ideen und
Unterrichtsvorschlage, vor allem aber passend ausgearbeitete Materialien fiir Ihre Schiiler.

Diese direkt einsatzfertigen Differenzierungsmaterialien verringern Ihren Vorbereitungsaufwand erheblich.
So gewinnen Sie Freirdume, die Sie fiir einen effizienteren Unterricht fiir sich und Ihre Schiiler nutzen kénnen.

» Lehrwerksunabhédngige Module zum Einsatz im Regelunterricht
> Individuell fordern mit erprobten Differenzierungsangeboten

»  Praxistaugliche 'Rezepte’ - leicht verstandlich erkldrt und direkt umsetzbar

Sachunterricht

Sprachférderung PLUS
Forderbausteine fir den Soforteinsat
im Sachunterricht.

Férderbausteinchen
Deutsch Klasse 1/2

Materialien
Zu ... Deutsch

Sachurtermicd - Hatur

Mathematik

—

Pral, Wit Goetalber (M.} - Martiss Gofiarss
Sprachférderung PLUS
:rdl-rhundm u:' den Soforteinsaty

Dt + MatSwmth - Sucurienricis B8 e

prachférderung PLUS

Forderbausteine fir den Sofortei
rieinsatz
im Mathematikunterriche, 3 P -
Férderbausteine fiir den Soforteinsatz -
Mairemata h e

Ferum

forderung PLUS




Prol. Wilhelm Grigfhaber (Hrsg.) - Marting Gollmann

Sprachforderung PLUS

Forderbausteine fiir den Soforteinsatz
im Regelunterricht.

Dewtseh « Mathematik - Sschunterricht

Martina Gofimann, Prof. Wilhelm Grief3haber (Hrsg.)
Sprachforderung PLUS

Forderbausteine fiir den Soforteinsatz im Regelunterricht

Der Band legt den Fokus auf die Férderung im Deutsch-
unterricht, wenn auch nicht ausschlieBlich.

Die Unterrichtseinheiten sind jeweils auf die Klassenstufen
1/2 bzw. 3/4 ausgerichtet.

Inhalt:
» 24 komplett aufbereitete Unterrichtsmodule
> Einfiihrung zum Differenzierungskonzept

> Hinweise und Tipps fiir erfolgreiche Sprachférder-
mafinahmen

272 Seiten 978-3-12-666802-6  €2599 @

D3/4
iz

[ | Rapunzel
-- ll. Forderhorizont 2

Was hat Rapunzel gedacht?

Verbinde die Satzteile mit den passenden Figuren.

‘mmy .. Blumen pflticken.

& in der Sonne sitzen.
]

... Rapunzel heiraten.
&3
e
e / ... Rapunzel retten.
¢}

... durch den Wald laufen.

. aus dem Bach trinken.

... Rapunzel wegbringen.
... Rapunzel finden.
... Rapunzels Haare abschneiden.

Schreibe so in dein Heft: i
Rt “te gerne Blumen pfliicken.
! heiraten.

Sprachférderung PLUS | Grundschule

Martma Gofimann

Sprachforderung PLUS

Firderbausteine fiir den Soforteinsatz
im Sachunterricht.

Sachunterricht - Natur

Martina Gofimann

Sprachforderung PLUS

Sachunterricht - Natur

Forderbausteine fiir den Soforteinsatz im Sachunterricht
Auch im Sachunterricht miissen Kinder in ihren sprachlichen

Fahigkeiten unterstiitzt werden, um die fachlichen Lernziele
liberhaupt erreichen zu kénnen.

Oft fehlt Schiilerinnen und Schiilern aber der Wortschatz zum

Thema: Wie heifen die Tiere im Wald? Oder die Teile einer
Pflanze? Um beschreiben, vermuten oder argumentieren zu

kdnnen, sind sprachliche Kompetenzen erforderlich, die langst

nicht bei allen Kindern vorausgesetzt werden kdnnen.

Der Band bietet lhnen Anregungen fiir eine sprachlich
differenzierte Unterrichtsgestaltung. Die Materialien sind
direkt einsetzbar.

134 Seiten 978-3-12-666804-0 € 19,99 @

Woraus besteht eine Kartoffel?
B D Wy

Woraus besteht eine Kartoffel?

So kannst du es herausfinden:

1. Du musst eine Kartoffel schilen.
- |
der Sparschaler

die Kartoffel

die Schale

2. Du musst die Kartoffel klein reiben.

3. Du musst ein Tuch iiber eine Schiissel le j
'gen. Du kannst jetzt i
auf das Tuch geben. Jetatden bre

‘3‘«/ et

o — ;);;L:/_f/dusmch

.

4. Dumusst das Tuch iiber der Schiissel ausdriicken.
=
B,
e,

EL—\E\I}:’ Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de

15




16

Grundschule | Sprachforderung PLUS

Inprid Wes.

Sprachforderung PLUS

Forderbausteine fiir den Soforteinsatz
im Mathematikunterricht.

Mathematik

Diese Titel eignen sich fiir Mathematik-Lehrkréfte der
Primarstufe, die sich auch ohne grofie Vorkenntnisse
mit der Aufgabe der Sprachférderung innerhalb ihres
Fachunterrichts konfrontiert sehen und praxistaugliche
Losungen suchen:

Ingrid Weis
Sprachforderung PLUS Mathematik

Zentrale fachspezifische Themen werden mit einer bewussten
Sprachférderung verkniipft und bieten den Schiilern differen-
zierte Lernwege zur Aneignung der mathematischen
(Bildungs-)Sprache.

Die Materialien kdnnen im reguldren Mathematik-Unterricht
eingesetzt werden, sodass die sprachlichen Schwierigkeiten,
die den Zugang zu den Fachinhalten oft erschweren, ab-
gebaut werden und der mathematische Lernerfolg verbessert
wird.

144 Seiten 978-3-12-666803-3 € 19,99 @

Korper und Formen — Worterliste

das/ein Dreieck, ‘
dreieckig

derlein Krels, .
rund

das/ein Rechteck,
rechteckig

doslein Quadrat, '
quadratisch

| dos Netz des Wilrfels,
© das Wirfelnetz oL

© dos Netz der Pyramide

 gieleineKante — g

Martina Goflmann

Sprachférderung PLUS

Firderbausteine fiir den Soforteinsatz -
Text- und Sachaufgaben

Mathematik

» Lehrwerksunabhédngige Module zum Einsatz im
Mathematikunterricht

> Individuell fordern mit erprobten Differenzierungs-
angeboten

» Praxistaugliche 'Rezepte’ - leicht verstandlich
erklart und direkt umsetzbar

Martina GoSmann

Sprachforderung PLUS Mathematik -
Text- und Sachaufgaben

Besonders deutlich zeigt sich der Bedarf an sprachlicher
Unterstiitzung bei der Bearbeitung von Text- und Sach-
aufgaben. Denn insbesondere hier erschweren mangelnde
Sprachkenntnisse den Zugang zu einem mathematischen
Losungsansatz.

In diesem Band finden Sie hierzu sprachlich differenzierte
Ubungsangebote fiir die Arbeit mit der gesamten Klasse.

112 Seiten 978-3-12-666805-7 € 19,99 @

Hinweiswérter
Multiplizi ."‘
Schr:b'::;:r;) (malnehmen) oder dividieren (teilen)? %?f

c assende Rechenzeichen in gio ks »
Die unterstrichenen Werter elfen gy " ¢ <CStChen: "

§ Melda verteiy
i 9Bonbons

* on3kinder i Kinder miissen im zoo

6 Euro Eintritt bezahlen, f
i Erwachsene bezahlen |

i das Dreifache,

i Papa teilt 30 Ksfte
"N 10 Gasten guf. ¢

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Martina Goflmann Martina Goflmann

Forderbausteinchen Forderbausteinchen
Deutsch Klasse1/2 Deutsch Klasse 3/4

Deutsch als Feeitsprache m der Crursuhuls A4 Deutsch als Iweltsprache m der Grunsuhule

Martina GoBmann

Forderbausteinchen Deutsch
Deutsch als Zweitsprache in der Grundschule

- -
Mit kompakten und in sich abgeschlossenen Bausteinen auf In welches Tor gehdrt das Wort?
vier verschiedenen Niveaustufen erleichtern lhnen die SchiaBe die Adjektive in das passends Tor.

Forderbausteinchen Deutsch die Planung und Durchfiihrung
von schiilergerechten, individuellen Sprachférdermafinahmen.

Dazu behandeln zwei Bande gezielt den Unterricht der et
Klassenstufen1/2 und 3/ 4. fen

Die abwechslungsreichen Ubungsangebote unterstiitzen
gezielt die sprachliche Entwicklung der Kinder in den h
Bereichen

»  Wortschatz Verwandte Worter

. h i xos
»  Grammatik Welche Warter sind miteinander verwandt? Kreise sie ein,

grofartig

> Redemittel sgen £ e " t
Ko s, AR & dii

> Text / rm_m'
Zu jedem Teilgebiet bieten lhnen die ,Forderbausteinchen” abs: ;
umfangreiche Ubungsmaterialien und Kopiervorlagen, die Sie
direkt einsetzen konnen. Viele der Forderangebote kdnnen
Sie vertiefen und fortfiihren. Hierzu finden Sie zahlreiche
Anregungen. Sie erfahren auferdem, wie Sie die Materialien
passgenau auswahlen, um den Spracherwerb optimal zu
unterstiitzen.

Klasse 1/2, 164 Seiten 978-3-12-666807-1 € 19,99 @

el
Klasse 3/4, 164 Seiten 978-3-12-666806-4. €19,99 @ fﬁ{‘j“ Y, -

ktimmen

SCh""lUd:en

‘/.‘ )

e =

L) ! - ‘l

die Pleife [ 'g - der Kochy
& .. ¢ | fl

EL—\E\IIU Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



18  Grundschule | Meine Freunde und ich

Meine Freunde
und ich

Meine Freunde
und ich

Deutsch als Zwe

o

rache fir Kinder

Bildkarten

Arbeitsbuch mit Stickern

Mit Ubungen zu Hérverstehen, Aussprache, Wortschatz und
Redemitteln sowie Grammatik wird die miindliche Sprachar-
beit betont, gleichzeitig wird der Zugang zur Schriftlichkeit
angebahnt. Durch spielerische Aktivitdten und Ubungen wie
Malen, Bewegungsspiele, Singen und Bastelarbeiten werden
alle Sinne angesprochen. Dies fordert neben dem Erwerb von
Sachwissen die sprachlichen Fahigkeiten und die kommunika-
tive Kompetenz.

Arbeitsbuch mit Stickern, 72 Seiten
978-3-12-606960-1 € 13,99 €

Arbeitsbuch mit Stickern + Audio-CD, 72 S.
978-3-12-606961-8 € 14,99 €

Ausgabe fiir Osterreich + Audio-CD, 72 Seiten
978-3-12-666831-6 € 13,99 ©

Bildkarten / Sammelmappe

Der Einsatz von Bildkarten erleichtert gerade die Einfiihrung
neuen Wortschatzes, Bildkarten lassen sich aber ebenso in
Wiederholungs- und Festigungsphasen einsetzen. Im
farbigen Rand wird das Genus des entsprechenden Nomens
symbolisiert.

Die Sammelmappe dient dazu, die Arbeitsergebnisse der
Kinder zu dokumentieren. Mithilfe der Audio-CD kdnnen die
Kinder auch zu Hause iiben und ihre Horverstehensfertig-
keiten vertiefen.

Bildkarten, 120 Seiten
978-3-12-606964-9 € 29,99 @

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-

Meine Freunde
und ich

Deutsch als Zweitsprache fiir Kinder

Basisband
mit Kopiervorlagen + Audio-CD

Der Basisband von Meine Freunde und ich enthalt das kom-
plette Kursmaterial fiir Lehrkrafte, um erfolgreich unterrichten
zu kénnen.

Das Buch gibt zundchst eine methodisch-didaktische
Einfiihrung mit Informationen zur sprachlichen Entwicklung
von Kindern. Daran anschlieend folgen Erlauterungen fiir
einen effektiven und kindgerechten Deutsch als Zweitsprache-
Unterricht.

Auf der Audio-CD befinden sich Lieder, Dialoge und Reime, die
den spielerisch orientierten Unterricht noch abwechslungs-
reicher und lebendiger werden lassen.

Basisband fiir die Lehrkraft + Audio-CD, 176 S.
978-3-12-606962-5 € 29,99 @

Ausgabe fiir Osterreich + Audio-CD, 176 S.
978-3-12-666830-9 € 29,00 ®

mit Audio-CD

#H :

66722065 | www.klett-sprachen.de



Auf in die Schule!

Deutsch fiir Kinder

Dieses Buch fiihrt junge Deutschlernende in 10 Kapiteln durch
die Stadt. Dabei trainieren sie auf unterhaltsame Weise
verschiedenste Wortfelder: im Haus, in der Schule, in der Stadt,
auf der StrafSe, im Park, im Gasthaus, im Museum, in der Bii-
cherei etc. Zahlreiche kreative Ubungen helfen bei der Festi-
gung des Gelernten.

Eine begleitende Audio-CD und ein Lehrerhandbuch sind
separat erhaltlich.

Lektiire, 64 Seiten 978-3-12-5547315 €1299 €
Begleitende Audio-CD mit Booklet
978-3-12-554732-2 €1599 @
Lehrerhandbuch, 42 Seiten + 22 Kopiervorlagen
978-3-12-554733-9 €13,99 @

ok in den z"‘"'-‘rus, et

Deutsch fir Kinder

Auf in den Zirkus!
Deutsch fiir Kinder

Anhand der Erlebnisse von zwei Zirkuskindern werden

9 Themen prasentiert: sich vorstellen, Tiere, Zahlen, Familie,
Farben, Essen und Trinken, Kleidung, Kérperteile, Natur. Die
Kinder werden motiviert, Redemittel kreativ und ganzheitlich
zu lernen. Die Grammatik bleibt dabei im Hintergrund.

Eine begleitende Audio-CD und ein Lehrerhandbuch sind
separat erhaltlich.

Lektiire, 64 Seiten 978-3-12-554725-4 €12,99 €
Begleitende Audio-CD mit Booklet
978-312-5547261 €1599 @
Lehrerhandbuch, 44 Seiten + 18 Kopiervorlagen
978-3-12-554728-5 €13,99 @

e dwhet e oot P
N,
&) @ @ (s
s Kprduntour i Schule denThester e Fughaien

EL—\E\IIU Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



Grundschule | Kletts bunte Lesewelt

Heike Baake
Mira zieht ans Meer

Mira wohnt in Berlin. Das ist ihre
Stadt, hier hat sie ihre Freunde, hier
kennt sie sich aus. Nun muss aber
ihre Familie umziehen. Was erwartet
sie wohl in ihrem neuen Zuhause?

24 Seiten 978-3-12-674901-5 € 399 €

Sandra Niebuhr-Siebert
Mecki Dudel und seine
Band

Die Band von Mecki Dudel gibt
morgen ein Konzert. lhre Musik
klingt aber noch ganz furchtbar.
Schaffen sie es, sich so schnell
einzuspielen? Eine Fabel liber
Freundschaft.

24 Seiten 978-312-674900-8 € 3,99 €

h

Torsten Andreas
Max und der Ozeanriese

.Wie sieht eigentlich eine Stadt bei
Nacht aus?”, iiberlegt der 7-jahrige
Max im Bett. Und dann macht er
sich auf den Weg. Bei seinem nacht-
lichen Ausflug erlebt er viele uner-
wartete Dinge....

24 Seiten 978-3-12-674902-2 € 399 €

— Heike Baake
Dia Bramer Stodimusikorden .
_ - Die Bremer
Ty Stadtmusikanten

Ein beriihmtes Marchen (ber einen
Esel, einen Hund, eine Katze und
einen Hahn, die nach Bremen gehen,
um dort Musik zu machen. Doch ihre
Reise endet ganz anders....

24 Seiten 978-3-12-674903-9 € 399 €

— Kletts bunte Lesewelt

sl hufes

Lehrerhandreichungen

Diese Lehrerhandreichung zu den Le-
seheften Mecki Dudel und seine Band,
Mira zieht ans Meer, Max und der
Ozeanriese und Die Bremer Stadt-
musikanten begleitet die Lektiiren
mit Hinweisen, Kopiervorlagen und
Audio-Aufnahmen sowie Bildmaterial

i
o

48 Seiten mit Kopiervorlagen + CD-ROM
978-3-12-674904-6  €19,99 @

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Kletts bunte Lesewelt — Mdrchen | Grundschule 21

Rurnpetstitechen D Froschidnig Honsal und Grotal
——— . —

Schneawlichan

Kletts bunte Lesewelt Dem Marchentext folgen sechs Seiten mit Rétselspielen und
Knobelaufgaben. Dort kénnen die jungen Leserinnen und

Midirchen . P N =
Leser ihr Leseverstandnis selbst tiberpriifen.

Diese Reihe bereitet die beliebtesten Marchentexte der

Briider Grimm als Lesetexte fiir junge DaZ-Leser auf Schneeuwittchen, 32 Seiten 978:312:674906-0 € 499 €

jung : Dornréschen, 32 Seiten 978-3-12-674907-7 € 4,99 €
Dazu ist jedes Marchen mit Liebe zum Detail illustriert, um Frau Holle, 32 Seiten 978-3-12-674908-4 € 4,99 ©
das Leseverstandnis zu unterstiitzen. Die Worterklarungen am Der Wolf und die sieben Geifilein, 32 Seiten
unteren Seitenrand bieten zusatzliche Hilfe. So lassen sich die 978-312-6749091 € 4,99 ©
bekannten und spannenden Geschichten auch von Leserinnen Hansel und Gretel, 32 Seiten  978-3-12-6749107 € 4,99 € [I[E1
und Lesern erschlieBen, die sich noch in einer frithen Phase Rumpelstilzchen, 32 Seiten 978-3-12-674911-4 € 499 € [
des Spracherwerbs befinden. Rapunzel, 32 Seiten 978-3-12-67491211 € 4,99 ¢ [E1
Alle wichtigen Begriffe und Wendungen werden zusatzlich Der Froschkdnig, 32 Seiten 978-312-674913-8 € 499 ¢ [N
in einem vierseitigen Worterglossar visualisiert oder um-
schrieben. stchen

.de/marc
o www.klett-sprachen d
Alle im Schloss schliefen sofort ein: Der Konig und die Konigin, JetZt uuch zum Anhal‘en!

die gerade nach Hause kamen. Der Kiichenjunge, der etwas
falsch gemacht hatte. Der Koch, der den Kuc'hen
i llte. Sogar die Tiere schliefen %
Haaren ziehen wol gt - Wor[sChc,tz

5

' Duhastdas Gefiih, da
{ , dass etw
: Schlechtes passiert, .

Eine Horfassung der Mdrchen finden
Sie tiber (vgl. S. 28) oder
| Snenoretiran- online als Download. Zugangscode und
- boon onn Link erhalten Sie auf der letzten Seite
der Printausgaben.

, schlafe ich schy

. die Angst —

K i einschlafen
: die Angste

# Der Hund bellt. Ich habe Angsi
% dass er beit,

Probieren Sie es aus!

fallen

sie ist aufgewacht ; i l;
© nicht mefr sohiafen © sie falt - sie fiel - sio kl h d l d. 2 018
E Wenn o o\ slolstgetolien - WWWwW. ett-sprac en.de/aaz- P
{ Wemneshollwirg,  ; :, EM:s bewegt sich schnell von open *
/ nach unten

% wache ich immer auf,

i Der Apfel fallt

1 bewegen - e

. ¥ er :ewegl sich — er bewegte sich — . 3

 erhatsich F s Ay, .

der Koch: Er kocht dos Essen in der Kiche. Das it sein Bar - bewegt i  Heiern & 1—# .

der derin der Kache arbeltetund £ gkt i sitze, - i i ]

” i g o ot 1 n oder stehen " feiert — e feierte - or hat gefeiert

:  Die Blétter be,
3 wegten sich im Wing, e essen und trinken zusamm,

nd haben Spas.

£ Dieganze Fanilie fejert ;"
%, mit mir Geburtstag,

EL—\E\I}:’ Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



Beliebt und bewahrt:

DaF-Lehrwerke fiir Jugendliche

Magnet neu (A1-B1)

e

w0

Fiir Schiilerinnen und Schiiler ab Klasse 5

* Klare Aufteilung und wiederkehrende
Rubriken

* Die Identifikationsfiguren Oliver und
Steffi fiihren durch die Lektionen.

« Viele Ausspracheiibungen und
abwechslungsreiche Spiele

» Mit kostenlosen interaktiven Online-
Ubungen

www.klett-sprachen.de/magnet

Deutsch echt einfach (A1-B1)

734715

Fiir Schiilerinnen und Schiiler ab Klasse 8

« Ubersichtliche Lektionen mit kleinen
Lerneinheiten

* Intensives Training der Grammatik und
der vier Fertigkeiten Lesen, Schreiben, Spre-
chen und Hoéren

« Viele Ubungen zur Festigung des Gelernten

* Didaktisierte Videos zum Training des
Hor-Seh-Verstehens

www.klett-sprachen.de/deutsch-echt-einfach

geni@l klick (A1-B1)

Fiir Schiilerinnen und Schiiler ab Klasse 5

« Klar strukturierter Lernweg und gleich-
maflige Progression

e Themen und lllustrationen aus der Welt
der Jugendlichen

» Aufgaben zur Mehrsprachigkeit und Aus-
sprache

« Mit Begleitvideo und Online-Ubungen
www.klett-sprachen.de/genial-klick

Aspekte junior (B1 plus-C1)

4

4

Aspékte junior

Mittelstufe Deutsch

Kursbuch
81 plus

Fiir fortgeschrittene Schiilerinnen und Schiiler
ab Klasse 8

« Training aller vier Fertigkeiten, der Aussprache
und des Hor-Seh-Verstehens

» Motivierende, authentische Hor- und Lesetexte

* Fir effizientes Unterrichten bei geringer Vor-
bereitung

« Mit didaktisierten Filmen und Online-Ubungen
www.klett-sprachen.de/aspekte-junior



Sekundarstufe

Schiilerinnen und Schiiler aus aller Welt ohne Deutschkenntnisse werden in Intensiv-
klassen willkommen geheif3en und sollen in kiirzester Zeit Deutsch lernen. Viele
Lehrerinnen und Lehrer unterrichten erstmalig in einer Seiteneinsteigerklasse.
Optimale Unterstiitzung hierbei bietet Das DaZ-Buch - das erste Deutsch als Zweit-
sprache-Lehrwerk speziell fiir Seiteneinsteigerklassen (S. 26).

Unser weiteres Programm zeigt Ihnen mit praxiserprobten Unterrichtsmaterialien Wege
auf, wie sprachsensibles Unterrichten im Fachunterricht gelingen und Lernerfolge bei
Ihren Schiilerinnen und Schiilern ermdglichen kann.

Das erste Lewerk fiir Dentsch als Zweitsprache

Smmﬁ‘m trmng)
im Fachwntericht

Handhuch
.Sprachﬁjrderung im Fach

Praxishandbuch
Sprachbildung Geographie

Sprathiensibel unterrichben - Spracte fardern

@
Praxishandbuch

Sprachbildung Mathematik Das

DaZ-Bu'c'lfi

Fiir den intensiven Spracherwerb
in der Sekundarstufe

Sprachsensibel unterrichten = Speache frdem

I



Sekundarstufe | Das DaZ-Buch

R WWW.kIEtt-sprachen.de/das-daz-buch

Das DaZ-Buch m
Lehrwerk fiir den intensiven Spracherwerb ———‘E-D—é
in der Sekundarstufe — |
Das DaZ-Buch ist das erste Lehrwerk, das speziell fiir den
Einsatz in Seiteneinsteigerklassen entwickelt wurde. Denn
Schiilerinnen und Schiiler aus aller Welt, unterschiedlichen
Alters, mit unterschiedlichen Bildungserfahrungen und ohne
deutsche Sprachkenntnisse bilden heterogene Lerngruppen,

die Lehrerinnen und Lehrer vor besondere Herausforderungen
stellen.

Das Schiilerbuch:
> Klarer Lektionsaufbau fiir eine schnelle Orientierung

»  Zusatzkapitel zum Kompetenzaufbau und Erweitern
des Gelernten

> Integrierte Ubungen zur Aussprache nah

i i i - i lebens
i i insteigerklasse im Mittelpunkt authentisch und
»  Lektionsgrammatik zum Nachschlagen Eine Seiteneinsteig
Das Ubungsbuch:
> Differenzierungsangebote auf drei Niveaustufen Fokus: Zugewanderte Schiilerinnen und Schiiler in der

> Einfache, wiederkehrende Aufgabenformate Sekundarstufe

. . ) . Schiilerbuch 1 978-3-12-666870-5 € 14,99 &
’ tl:l‘l(:?;:grelches Ubungsmaterial auf 20 - 40 Seiten pro Ubungsbuch 1 9783126668712 €1399 ©
Worterheft 1 978-3-12-6668767 € 699 ©
Das Lehrerhandbuch: CD mit Audiodaten 1 978-3-12-666875-0 € 999 @
»  Erleichtert die Vorbereitung auf einen differen- Schiilerbuch 2 978312-666873-6  €1599 ©
zierenden Unterricht Ubungsbuch 2 9783126668743 €1499 ©
> Tipps und Hinweise zum Umsetzen jeder Lektion auf Worterheft 2 978-3-12-6668781 € 699 €
einen Blick - bereit fiir den Unterricht! CD mit Audiodaten 2 9783-12-666877-4 € 999 @

> Zusétzlich: Bild-Wort-Karten, Kopiervorlagen und Tests Lehrerhandbuch 978312-666872-9  €2199 @A

sowie eine "Werkzeugkiste" mit Unterrichtsideen

Das
DaZ-Buch

Dashae = Das
DaZ-Buch DaZ-Buch

Wiarterhaft ¥ Warterhaft
3

mit umfassendem
Onlineservice

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Das DaZ-Buch | Sekundarstufe 25

Wil
j lkommen, Ankommen, Weiterkommen-

Deutsch lernen von Anfang an1

Thema ,Schule”:
Ausgangs-, Mittel- wna Zielpnnkt
Aer S;om(hl/f’rmifﬂmg

“In der Gemeinschag

D"ﬂimm!:llﬂrtﬂuluwm Was ist richtig? =0

T Esgehtum .., !
$ ) * Regein in der Schule, .«
: lBegeJ: legen fest: « Das darf ich. - Dasnmmh?_‘ e
z Derlbepel m\mman * kennen. - respektieren,
Klassencat diskutiert . . Regeln fir die Klasse, - Regeir fior die Sehyls,

m [1-2-alls) Eenat thr die Regeln an surer

1B
‘_.

Schule? Sammelt und erzihit.

‘mwmz‘ r
Fragen sielien Homm"

BEETR i oo i
die Regeln? Wiederholt die Regein und sagt gure Meinung,
Nedn! Dus firde ich richs,

zu. 28

¢« 0

en Klasseqzimmey  in der Caleters -
" de Sposthalie - uf dom Schwl

MA

%ﬂmﬂ;%

Do

24

Musik Piscen ist varboten
eTsedaly . Dis sitet doch pieht. e
i v gem
dis Mainung sagen o rustimeven
Ieh finde. " widersprechen
das. rictly, Dos fircedka kchmch. Das finde/ denke ich nich.
£t nicht gt fch habe die gleiche e g
i el el
m ;.;'dllll Regaln und Konsequenzon zu,
rmuliert Sktze mit , deshalh® wihe im Belispiel, ﬂ
bk Findst eigene Boispisie, Strvertiodungmn
it deshatb
dle Musik aismachen - Der Koemektar deshorty
o A e U - e ke etz - ek
e Folge oder

Das DaZ-Buch multimedial
> www.klett-sprachen.de/augmented

» Kostenlose Audio-Downloads online oder iiber die [N -App
» Umfassender Onlineservice zum Lehrerhandbuch mit Worterlisten und Glossaren,
Lésungen zu den Ubungsbiichern sowie Transkriptionen der Hortexte

EL—\E\IIU Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



26  Sekundarstufe | Das DaZ-Buch

m"

Fragen und Anweisungen im Unterricht

den Blldern =

Fragen im dcht: Ordnet dle Spr
Lost und aplslt in Greppen.

Kt du bitte loise wein?
it prousis. Pnagh boageritTiene.

Diait ichs btk and i Todiattn gersin®

Doutsehland - Bundeslindor und Haupistidia: +—_.°

et zu und sprecht nuch. Zolgt auf der Karte rechts. -
=50 P
Schreibt aul. Lest vor. : B
i aulfcrweitan - Schrehit sl m—

Bebilertuch 5. %6, Autgabe B2 Devictined = Budesfisder il Haplatidie Fesan - Lastvac i |
e Wl o ven Devtuchined it Berin - s
Dmduchiond bat 16 é.-dfl.n-d-r b o vt

Buribentiend Hauplatbil = 1. 5 .

Badles- Wi Hemmdirey |:|!v!k_’]'1 / vdv .3

- e s

EEEER roarten lenon: Last die Wisrtar vor, Zeigt sul der Karto rechts.

div 1 ms a
div Karee der MaBatah . '.':"‘r“ ichtungnn
ein Nachharland BT
ein Flass p.‘uuhl“‘a eim See

m mmm&ma-mm,mmm.
Deutschland? & In wasicher Stadt wohnt @7
;\::mmmz i o M"MMNHM‘::?
= Findet flir e Stadt nicht Karte?
1. In welchem Bundesiand wohnt ihr? . i St e Nabe?

[ Es Die Himmelsrichtungen: Leat die Karte rechis. Sprecht wie im Beispial.

wm;mfs&&n:mmmﬂuﬂ.
gt sectich | datlich | sdiich | weestlich v ..
Berlin flegt im Osters

gumwmmlrmrl von Pt

Spisit dann,

et [ Lttt ] Wimse dibee 4 Sehreibt

blan kimf&/{@f -
Schnl- mna thsyzmchc’ imimer

im Blick

Differenzierung:

Heterogenitit in den Griff bekommen!

Lonsequente Binnendifferenziermny im
Dbungsbnch anf 3 Niveanstufen

Das DaZ-Buch unterstiitzt Sie gezielt:

> Leichter unterrichten mit einer Komplettlosung:
Entlastung bei der Unterrichtsvorbereitung durch ein
abgestimmtes Materialpaket

> Lebensndhe zur Zielgruppe: Sympathische Protago-
nisten aus dem Alltag einer Seiteneinsteigerklasse
bieten Identifikationsmdglichkeiten und motivieren
zum Lernen

> Schul- und Bildungssprache im Fokus der Sprach-
vermittlung

» Strategie- und Methodentraining, damit das Deutsch-
lernen leichter fallt

> Konsequente Binnendifferenzierung im Ubungsbuch,
damit lernschwache Schiiler gezielt Unterstiitzung
erfahren und starkere Schiiler gefordert werden.

> Sprachliche Vorbereitung auf den Ubergang in
die Regelklasse, damit der Anschluss gelingt

Das DaZ-Buch ist auf die intensive Sprachvermittlung
innerhalb eines Schuljahres ausgerichtet.

ISﬂhnlb-lndllulMud-ideqill.
;_:-rfmm._.smmgmu sing Familis, *
A lwwlhﬂnmanﬁm. Vespiia das Ko

_SIQW lncmwrmmci-wuft. a M:
3.Wir sind Mitschiker. Wir pelen in dieseibe Kiasse. e
A& Wir sind eine super Marnschate. Wir trairisnen
5Wkahnm>wruﬂ.erslndefcw-ﬂe

Lnogalunh 5 I35, frelcpe 3 Sertaverbisdmam md _dess” oMM |
L. Wir Keoees v gt Senn ir gind dine Famille :
e — | ———
- Momens mis dev Endung =
EEETE \\-Wommnu,.nummmmauwm =t

EREIRETE ** Gafiihio: Schraibs Satse my

andare Worter der Wortfamilie? Erganas.

::,I::‘.:',l:.;!‘: E l,:’“‘"";:"[’ l.[‘f':." Freundl \'\. hkeitfreandlich mmm"
a 1 lvund.\rh:ll'rvnndilll'rvqlmh' 5 s et

Morsen Aeffeitive

dev Freund |

die e

die die

wdenn® in dein Heft wis im Betepisi,

’é’

1 ’
2

=y

Veillie &5t milde, Er it in dor ;Wﬁr"ﬂt Angst

; : r
et am Computer gespielr. Er erag; keine Spinnen, :‘hpa‘t?rl::ue kelng'
) 5 ’

Rashed ist unzufrieden. £r hat

vieie Fehler im Deutschtest ok st sufriecen. Ste st mi

iher Freundin Zusamenen, ﬁ

nagabint 5 [T
Wbt 5 1. Setgute 1) Gt T WSEL

£ Wilkam st midde, demwr é7 bt bn ler Nt am Contpurier geapickt




> Aund um die Arbeit
.
jehst du auf den Bildern? Ordne
.

ﬂwa-

Erganze weitere WOrter

uf der Baustelle

Sortiers
WS 50 grien.

“ P H

Kosmetiker arbeitet man hauptsachiich drinen, zum Beispiel sl
alon.
arbeitet vor allem mit Fraven. ich bin der einzige

im sal i
ich kein Problem. Wir arbeiten 2lon. aber darit habe

Kosmetikprodiukten wie Nag inke.
gellack oder Schmink
I manchen Produkten sind chemische Stoffe, e Allergien a I8sen konnen und nicht .
i ische Stoffe, die Allergien auslsser
3
en und ni

manchmal ein bisschen unangenehm, Wir keine richtige

Arbeitskleidung, aber wir missen immer schwarze Kiei idung anziehen. Ich eigentlich
nicht gern schwarze Kieidung, aber so st das eben im Sajon

Sprecht i
MERMETE sprecht iber dio Borute von Aufgabe 34. Ergéinze, was du dariber denkst.

drinnen /drauen /in ... /auf der .../ .

mit Frauen/Mannern /Tieren .

mit Werkzeugen  groien Maschinen Birogeraten /
Esist Kalt/gefahrlich /laut/ ... -
Man tragt

Als arbeitet man

einen Helm/ Arbeitskleidung/ Schutzkeidung
Ich finde das  gut/nicht so gut/ ..

Ich arbeite gem/nicht so ger/... mit .

Deil
MY Dein Wunschpraktikum: Welche Vorstellungen hast du im Moment? Notiere.

Diewrtach abs Zwehsprache

Das DaZ-Buch | Sekundarstufe

Lehrerhandbuch

Das Lehrerhandbuch erleichtert IThnen die Vorbereitung fiir einen differenzierenden
Unterricht: Es ergénzt Schiiler- und Ubungsbuch durch unkompliziert umsetzbare
Tipps und Anregungen, vier Kopiervorlagen zur weiteren Differenzierung und einen
Test pro Lektion. Der Band bietet lhnen zusatzlich eine ,Werkzeugkiste” mit vielfaltig
einsetzbaren Unterrichtsideen. Die Buchausgabe enthalt mit den Lektionen 1-6 alle
methodischen Hinweise fiir das DaZ-Buch 1.

Das Lehrerhandbuch ist hybrid angelegt: Neben dem gedruckten Buch wird ein
grofler Teil der Materialien digital angeboten. Der Onlineservice bietet zusatzliche
Downloads, zum Beispiel die Kopiervorlagen fiir die Bild-Wort-Karten zu allen Lekti-
onen, Worterlisten und Glossare, die Lésungen zu den Ubungsbiichern sowie die
Transkriptionen der Audiodateien beider Bande.

Auflerdem haben Sie im Digitalbereich Zugriff auf alle Lektionskommentare und
Tests zum DaZ-Buch 2. Um auf den Onlineservice und die Digital-Komponenten zu-
greifen zu kdnnen, verwenden Sie ganz einfach den Zugangscode in Ihrem Lehrer-
handbuch.

Lehrerhandbuch 978-3-12-666872-9 € 2199 @A

www.klett-sprachen.de/daz-lehrerhandbuch

Praktikum

Das Trainingsheft

Mit dem Trainingsheft kann ein Praktikum inhaltlich und sprachlich griindlich vorbe-
reitet und begleitet werden. Schiilerinnen und Schiiler - mit oder ohne Deutsch als
Zweitsprache - erarbeiten in 6 Einheiten alle sprachlichen Mittel, die fiir ein erfolg-
reiches Praktikumsprojekt erforderlich sind: Von der Suche nach einem Praktikums-
platz bis zur abschlieBenden Prasentation.

Das Heft ist lehrwerksunabhangig einsetzbar und orientiert sich an Wortschatz und
Inhalten der Sprachpriifung DSD 1 Pro.

> Begleitung aller wichtigen Phasen: Praktikumssuche, Bewerbung, Bericht und
Prasentation

> Sprachliche Forderung: Wortschatz, Grammatik und Redemittel
> Auf Niveau A2/B1
> Hortexte und Losungen online auf www.klett-sprachen.de, Hortexte auch tiber
lber die [TEIEEIEI-App
64 Seiten + 978-3-12-6668842 € 899 © 2. Quartal 2018 [N

27



Sekundarstufe | Lesen

bas Lasagne-Desaster

Literatur Lesen Lernen

Literatur Lesen Lernen fokussiert einen Umgang mit litera-

C www.klett- .
5prachen.de/e|nfach-loslesen rischen Texten, der

> Lust am Lesen weckt,

Einfach loslesen! » die Language Awareness fordert,
Alltag bei uns - Kurze, einfache Erzédhlungen thematisieren > literarische und symbolische Kompetenzen ausbildet
pfiffig und kurzweilig interkulturelle Begegnungen im und
deutschsprachigen Raum. »  Wege zur kreativen Spracharbeit aufzeigt.
> Sehr einfache Sprache, grofe Schrift: auch fiir neu In 10 Kapiteln enthalt diese Lehrerhandreichung:

Alphabetisierte leicht lesbar
P > eine breite Auswabhl an literarischen Texten (Gedicht,

Romanauszug, Comic u.v.m.),

»  Einfache !Erklérungen unc! Ub.ung'en zu Sprache, » ausfiihrliche didaktische Hinweise und kreative Unter-
Grammatik und Kommunikation im Alltag richtsideen

» eine Vielzahl von Kopiervorlagen fiir den direkten Ein-

> Visuelle Hilfen fiir Dialoge und Wortschatz

> Hortext, Wortschatztraining, Extras und Losungen zu

allen Ubungen mobil abrufbar (via [N ) satz im Unterricht sowie zusatzliche Materialien on-

Yalla Tarek!, 48 Seiten 978-3-12-674914-5 € 4,99 € line.

Das Lasagne-Desaster, 48 Seiten 978:312-674915-2 € 4,99 € Die Lesewerkstatt bietet einen innovativen Zugang zum Lesen

4 Zimmer, Kiiche, Bad, 48 Seiten 978-3-12-674919-0 € 4,99 € . . . .

o . literarischer Texte im Unterricht.

Das Job-Geheimnis, 48 Seiten ~ 978-3-12-674918-3 € 499 € [\dI]

Hilfe, Notruf!, 48 Seiten 978-3-12-674916-9 € 4,99 ¢ [[H1] Die Unterrichtseinheiten eignen sich fiir den Einsatz im Be-

Neue Nachbarn in Wien, 48 Seiten reich Deutsch als Fremd- und Zweitsprache ab Niveau B2

978-3-12-674917-6 € 4,99 € [[H] sowie fiir den Deutschunterricht an allgemeinbildenden

Schulen.
160 Seiten 978-312-675477-4 €25,00 @ [N

r =1 Alle Titel der Reihen Einfach loslesen! und Deutsch? unterstiitzen

== Klett Augmented
L il | Mehr Informationen finden Sie unter ¢ www.klett-sprachen.de/augmented

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Kissen
verboten!?

oul E Herzrasen Praktikum
Fufiball gesucht!

www.klett-sprachen.de/deutsch3

Deutsch3

Ein vollig neues Lektiirekonzept - ideal fiir den Einsatz in
Seiteneinsteigerklassen

> 3in1: Eine Geschichte wird aus drei Perspektiven
erzahlt

» 3 Niveaus: Pro Perspektive wird ein Sprachniveau
bedient

»  Binnendifferenzierung: Dank der drei Niveaus kann
mit der gesamten Klasse gearbeitet werden

»  Paralleler Geschichtsverlauf: Fordert kooperatives
Arbeiten

> Authentisch & praxisnah: Themen und Handlung aus
der Lebenswelt Jugendlicher

» Lehrerservice: Didaktisches Material fiir den binnen-
differenzierten Einsatz als kostenloser Download

> Ankniipfung an Das DaZ-Buch: Figuren und Themen
aus dem Lehrwerk (S. 24) werden aufgegriffen.

» Zusatzmaterialien, Losungen und Audios verfiigbar

LTI Kiett Augmented|

Kiissen verboten!?, 64 Seiten 978-3-12-688072-5 € 6,99 €
Der Verdacht, 64 Seiten 978-3-12-688073-2 € 6,99 €
Boses Foul beim Fuf3ball, 56 Seiten

978-3-12-688074-9 € 6,99 € [0
Praktikum gesucht!, 56 Seiten = 978-3-12-688075-6 € 6,99 € [NdI]
Die Uniform, 64 Seiten 978-3-12-688077-0 € 6,99 € [
Herzrasen, 56 Seiten 978-3-12-688078-7 € 6,99 € [

NEU

Die Macht des
griinen Nebels

Iagts Bistar B

Lies & schreib mit!

Diese neue Reihe fordert gleichzeitig lesen und schreiben: Die
Schiilerinnen und Schiiler lesen einen spannenden Roman,
der ,Leerstellen” bietet. Diese werden durch eigene Ideen und
Texte gefiillt. So werden die Leser selbst zu Autoren und
schreiben mit an ihrem ganz personlichen Buch!

Um das Schreiben optimal zu unterstiitzen, finden sich im
zweiten Teil jedes Titels passende Ubungen und Tipps zur ge-
zielten Sprachforderung:

>

>

>

>

Leseverstehen unterstiitzen

Geschichten planen und schreiben
Rechtschreibung und Grammatik

Genaues Beschreiben und Ausdrucksfahigkeit

Die Macht des griinen Nebels, 104 Seiten

978-3-12-607029-9 € 899 ¢ [N

Das Leuchten in der Tiefe, 104 Seiten

978-3-12-607030-0 2. Quartal 2018

Die Riickkehr, 104 Seiten 978-3-12-607031-7  in Vorbereitung

5: Die Magie der Sprache

. Er
. i te zur anderen-
. 1 von einer Sei
ig. Dennis walzte sic y te, bevor er
sehr unruhig. D e Leben, das er gefihit hatte, bs e
Vergangenheit, von Leben schien unendlid]

lieses. \ o
menhaft wie durch einen Nebel

Kapitel

Sein Schlaf war
{raumte von der
durch dieses steinerne .
o e dwie real zu sein- .
r aufgewacht wat, erinnert
r
Fetzen aus dem Traum. Dlesen
i i e708€]
in der Zeit gespielty bevor s\e. umgezog
e dem er sich de

dem schien alles irgent
Spiter, als €
sich an einen

cinen griinen Nebel. Trot

-+ ganze Geschichte wird in der Verganger” bt
* D'e‘g jeschildert. Achte bei der ndchsten gebmd‘e“ e
he: g'buufgﬂbe gezielt quf den Gebrauch der
Schreil " oy
rbeite dazu
ichtigen Tempusform. Bed i

fetzens (wie immer nach dem Mustet in MO).
jem Muster
(wit
Greife Dennis’ Erinnerund 1 seinen gebroche:
= Mo /

El;—\i"’j Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



30

Sekundarstufe | Sprachférderung im Fachunterricht

Gramalageaied

Josef Leisen

Handbuch Sprachférderung im Fach

Sprachsensibler Fachunterricht in der Praxis

Gezielte Sprachbildung ist Aufgabe aller Facher, denn Fach-
lernen und Sprachlernen entwickeln sich nur gemeinsam.
Dieses Handbuch zeigt Wege, wie das gelingen kann, ohne
dass Ihr Fach- zum Sprachunterricht wird.

Dieses Grundlagenwerk richtet sich an Fachlehrkrafte der
Sekundarstufe. Sie erhalten methodisch-didaktische An-
regungen und Praxishilfen fiir einen sprachsensiblen Fach-
unterricht.

Vorkenntnisse zum Thema Spracherwerb werden dabei nicht
vorausgesetzt. Stiitzen Sie gezielt die Sprachentwicklung lhrer
Schiilerinnen und Schiiler und erleichtern Sie ihnen das
Lernen - sprachlich und fachlich. Erfolge, von denen lhr Unter-
richt profitieren wird.

Das Standardwerk
;

fur Sprachsensiblen Fachunterricht

2 Bdande im Schuber:

/ » Grundlagenteil
>

Praxismaterialien

Zwei Bande im hochwertigen Schuber:

> Der Grundlagenteil liefert leicht verstandliches Basis-
wissen zur Unterstiitzung sprachschwacher Lerner im
Fachunterricht.

> Die Praxismaterialien bieten einen umfangreichen
Werkzeugkasten mit einer Vielzahl an Methoden zur
Forderung sprachlicher Kompetenzen.
Praxiserprobte Anregungen mit direkt einsetzbaren
Vorlagen unterstiitzen einen erfolgreichen Fachunter-
richt.

2 Bande im Schuber, 537 Seiten 978-3-12-666850-7 € 69,99 @

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Sprachforderung
als Auftrag der
Bildungsstandards

3 Wrkrmag 4 Lilchpetert L ickpmivid

Liickenbild und Lickentext
sum Thema . Zelltellung bel der e

Al gaten:

7. Folle de Lichews o Trat sn. 3 Den Al
2. Sckeeibe in i Wammern the o

Weotinte:
- '":‘_,.- -
- et - - i e
sl ¢ Fuskpon, o5 0 ey
begma - Dok, T
Taxt
Feken lebans et e
. -
- ik [ !
i EAEIER e e B
e b i
Soen, mat ghecher e arvangrs.
- S -2 Tgmicharprube, - £ -4 -

el

.

Crundlapermrying

Personale Ste
des Llnterrichil:m"sen

Moderation i gp

e
Cnummq‘-hﬁnmmmm

wichtige
l.i)!.bmenﬂn ol ki
e Letvtaty, iy mﬂ
Tw-mn&n -A-'“M
sd o oy Lt -
wnd
vnloeyigt, rwm T —-—
lew«:nmn
D-..M:dm.,..n--mmm de
wenprititlieuny ehit desnat, Percasien
e ”m-up
Iedoch

WA Sracklermpn
wnd

Lebekuitte, din singn
WMM
m-u"l‘-vh-hqt::h. -

© bt Levtior

nﬁm&m.,.mlh Gmlmm‘ln Fach

et g

Bavpen! 5o paachitamy 10
Anwendungsbelsplel
HISP"M"'J
__An-‘ und Fach: bod
Wiag (1IN oo sehiniBginn !

i Umtrorschl Pyl N, 5. 13 0 200N Prirgirich Viriay Comsbid

Aulgabs
Aprentere I cxdes Grpen de Auigen des Losner

13

Pramny



32

Sekundarstufe | Praxishandbiicher Sprachbildung

Praxishandbuch Praxishandbuch Praxishandbuch
Sprachbildung Mathematik Sprachbildung Biologie Sprachbildung Geographie
Sprachsensibel unterrichten = Sprache firdem Sprachsensibel unterrichiten - Sprache fordern Sprachsensibel unterrichten = Sprache férdem

ES rs s

Praxishandbiicher Sprachbildung im Fachunterricht
Sprachsensibel unterrichten - Sprache fordern

Auch im Fachunterricht ist Sprache und der sichere Umgang mit ihr Grund-
voraussetzung und Schliissel fiir das Verstehen und Kommunizieren. In Zeiten
wachsender Heterogenitat in den Klassenzimmern stellt Deutsch fiir zunehmend

mehr Schiilerinnen und Schiiler eine Hiirde dar, die ihnen den Zugang zu Fach-
inhalten erschwert oder diesen gar verhindert.

Sprachsensibel zu unterrichten heiflt, dass Sie sprachliche Aspekte des Unterrichts Ihr Fach unterrich
bewusst in den Blick nehmen. Férdern und fordern Sie die Lernenden mit sprach- gleichzeit' chten &
lichen Hilfen ganz gezielt - ohne dass lhr Fach- zum Sprachunterricht wird. 19 SPTOChe fﬁrdern

Die Praxishandbiicher Sprachbildung im Fachunterricht bieten lhnen leicht verstand-
liche Unterrichtshilfen, mit denen Sie

> typische Stolpersteine des Fachunterrichts erkennen,
> Fachwortschatz mit lhren Schiilern gezielt aufbauen,
> lhren Schiilern ermdglichen, Fachtexte zu erschlieBen und zu verfassen.

Zuséatzlich erhalten Sie niitzliche Praxistipps fiir eine sprachsensible Unterrichts-
planung.

Der Band enthalt:

> Komplett aufbereitete Unterrichtseinheiten, die Ihnen das direkte
Ausprobieren und Sammeln von Erfahrungen leicht machen.

» Einsatzfertige Arbeitsblatter und Checklisten fiir Schiilerinnen und Schiiler
unterstiitzen lhre Unterrichtsvorbereitung und geben unzdhlige Anregungen
fir die Umsetzung.

> Rund 40 verschiedene ,Methoden-Werkzeuge” fiir einen sprachsensiblen
Unterricht unterstiitzen Sie bei lhrer Unterrichtsvorbereitung.

Aus der Praxis fiir die Praxis - mit den Praxishandbiichern Sprachbildung erzielen
Sie Lernerfolge, von denen lhr Unterricht profitieren wird.

Mathematik, 218 Seiten 978-3-12-666851-4 € 3500 @
Biologie, ca. 240 Seiten 978-3-12-666852-1 € 3500 @
Geographie, 231 Seiten 978-3-12-666853-8 € 3500 @

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Praxishandbiicher Sprachbildung | Sekundarstufe

Das Konzept

am Beispiel _Mathematik” \\
Lernplakat zu Termbezeichnungen

MBEZEICHNUNGEN

Die Summe von 3 und 4 betragt 7

=i ng: addieren - die Addition Addiert man 3 und 4 et man7-
Addierst du 4zu3, erhaltst du7.
» Sprachbi i o 3+4=7 Der erste Surmand st 3und der Zweite
P b|ldung m Mathemat|kunterricht - warum? erster Summand + zweiter Summand Summand ist 4.
- = die Summe
>

Sprachebenen im Mathematikunterricht

> Einsatz der S i .
praChe im Mathematikunterricht subtrahieren - die Subtraktion Die Differenz von 8 und 3 betrdgtS:

Subtrahiert man 3 von g, erhalt man 5.

» Sprachforderli .
praChforderhChe Unternchtsplanung §-3-5 Subzrahierstduuonsdiea,emaksmu5.

Minuend ~ Subtrahend = die Differenz Der Minuend ist 8 und der Subtrahend ist 3-

Sprachsensibel aufbereitete Unterrichtseinheiten:

e Multiplikation Das Produkt von 6 und 9 betragt 54-

multiplizieren = dis
Multipliziert man 6 und 9, erhalt man 5h.

— : -
rmbeschreibungen entschliisseln und verwenden

Multiplizierst du 6 mit 9, erhaltst du 54.

> Mit GréBen umgehen

69=54
i i iplikati bt 54.
“ . erster Faktor * zweiter Faktor Die Multiplikation von 6 und 9 ergil
DI agra s - das Produkt Der erste Faktor st 6 und der zweite Faktor ist -
> Bruchrechnung
> i 9
LI — Funktlonen dividieren - die Division Derouoﬁamvonmunazbetragw,
Dividiert man 18 durch 2, erhélt man 9
— und E 12= Die Division von 18 durch 2 ergibt O
orm: i 18:2=9
H e d - VI £ reCke Dividend : Divisor = der Quotient Der Dividend ist 18 und der Divisor ist 2-
>
Daten und Zufall: Stochastik
g u ?f“t;;um““?’:mwm%“:‘mmmpm ;“;:E»;mm

TERME
MIT WORTEN F
[ERMBESCHREIBUNGEN ENTSCHLUSSELN UND VERWENDEN 5/6 f TEN FORMULIEREY

B2

UNTERRICHTSEINHEIT Terme mit Worten fi
Termbeschreibungen entschliisseln Ormulieren
und verwenden s/e

o © sinnvolle Sitze rtrage 2e in deif otiere dir zu jeder 2 passende
Bilde lle Satze und iibe, di dein Heft, Not; di dem Satz g; d
'ge die Sit;
i

Der Quotient

Leitidee Zahl ) ) ) Das Produk

sprachlicher Fokus Terme in Text und Text in Terme transformieren bie o Additio

Themen Rechenverfahren und Rechengesetze e Differen; ist das Ergebnis o s " Se7es

Die Summe s einer ubtraktion, =35

fachliche Lemziele sprachliche Lemziele Multiplikation, Bresty

. Terme unter Beriicksichtigung derVorrangregeln = Termbeschreibungen verstehen 9 Division, M-7-34

ausrechnen " Jerme unter Verwendung des Fachwortschatzes Jedes - .
. achriftlich addieren, subtrahieren, dividieren beschreiben i!hlen:::lh;l"leithen wird mit #i9ss
und multiplizieren . die Prapositionen bei Termbeschreibungen lorte und berechp, bestimmten pr
. Fehler in Rechnungen finden richtig auswahlen F—— '@ den Wert des T:::“ﬂnen (@, mit, durcp,
. Fehler in Rechnungen begriinden reibung des Terms - --) Verwendet,
" Rechenverfahren vergleichen und reflektieren Addiere 72, 5, = . Ergénze die
6.
Subtrahiere 15, | 36em Wert des Terms (- g,
Multipliziere 7 ) [ "gebnis)

per Fachwortschatz zur Berechnung von ermen 51 Glossar zu Termbeschreibungen 838 Dividiere 2, 9 | e 16 |
Gurchaieht den gesamten Mathematikunterricht in \m Glossar wird eine individuelle Eriarung ere 24.......6. | T
Cor Sekundarstufe. Sus missen sowohl mit Variablen aufgeschrieben. Multipliziere L

i Tormen umgehen konnen, als auch die Transfor {1 inen Glossar lassen sich die Fachworter 2u eifem Addiere S— 6

ration von symbolischer und formaler Sprache Thema sammeln. Das Austeilen eines fertigen Glos- R — | M3 =

e iliche Sprache beherrschen. Daher werden hier 52/ ‘et nur selten hilfreich. Daher wird das Glossar | 6o

gleich zu Beginn die Termbezeichnungen systema- _ gemeinsam entwickelt. S0 wird in jeder Klasse ein O s

Gisch eingefiihrt und die Su mit verschiedenen Ubum.  anderes Glossar entstehen, je nachder, welche rerechne die Terme, Fo

gen dazu angerest, die Begriffe nicht nur zu verste- Schwerpunkte gesetzt werden, welche Fragen von 'st, finde eigene h’, muliere anschlie,

hen, sondern selbst zu verwenden. So kénnen sie in den suS kommen und welche Erklarungen bendtigt Ispiele. end den Term auf zer

Son aktiven Wortschatz der Su dbergehen. Dabel ‘werdan. Dabel ist unbedingt darauf zu achten, dass Term —— 2wei verschiedene 4

geht es aber nicht nur darum, die Fachworter 24 \or. die Erklarungen auch von den SuS verstanden wer- nis Formui rten. Wenn du fery;
pen, sondern diese in grammatikalisch \omekte Sétze  den. Das vorliegende Glossar st also nur als Idee zu 8:12 1 ‘erung mit Verp, o
einzubetten. Dazu werden den SuS Beispielsatze, verstehen, wie ein Glossar aussehen konnte. ey | Dividiere 4g g F""ﬂulie,-,_,ng i

satzmuster und Lilckentexte zur Verflgung gestellt, Es bietet sichan, auch die mathematischen Operato- | lurch 12, [ it Nomen

o denen sie zunachst nach Muster und schiielich 78 e 2.8, berechne, beschreibe, begrinde, .. mit i 28+35 | | Bilde den Quortie

frei formulieren sollen. s Glossar aufzunehmen, damit die Arbeltsanwel 36-35 | — | Bidedas 1ten von 48 und 1,

cungen fir die SuS Klar sind. Das Erstellen eines Glos-  Subtrabiare o | dukt
re i le

Ein sicheres Beherrschen der Grundrechenarten und sars macht fiir die SuS auch transparent, dass das
In ist die Voraussetzung, um sich mit Lernen von Fachwdrtermn ein wichtiger Bestandteil

der Vorrangregel

Problemen der Schulmathematik beschaftigen 24 \én- des Mathematikunterrichts ist. J& nach Lemgruppe = | .

nen, Das Kopfrechnen unter Zuhilfenahme Ger Rechen-  kann es auch sinnvoll sein, das Benutzen des eigenen — ) -
gesetze sowie die schriftlichen Rechenverfahren wur- Glossars in einer Klassenarbeit zuzulassen; auf diese |
den bereits in der Grundschule eingefilhrt. Im Rahmen Weise werden die meisten sus sorgfaltiger bei der

dieser Unterrichtseinheit sollen die Verfahren wieder- Erstellung ihres Glossars sein.

holt, vertieft und reflektiert werden. Wahrend aber in

der Grundschule die Regeln und Gesetze initiveinge &5 2 Lemplakatzu Termbezeichnungen %

setzt werden, sollen sie nun expliziter Unterrichtsge- Lernplakate festigen den Fachwortschatz

genstand sein und daher auch in Worte gefasst wer- Die sprachlichen Mittel fiir das Themenfeld Termbe-
den kénnen. Die zuvor eingefiihrten Fachwarter helfen, schreibungen werden mittels eines Lernplakats zu

die Sachverhalte kurz und prazise auszudriicken. Termbeschreibungen (1 S.#) eingefiihrt. An einigen
[ .
s s e e e e e
3 —

isandi
o o SAPHIE
s Ui

o
o



Echt sprachstark im Fach!

Die neuen Materialien zur Sprachféorderung

(& Material zur Sprachforderung
Biologie - Chemie - Physik 1

Arbeitsblatter mit CD-ROM

| .3 4 "n . /
| TERRA ¥ &
Erdkunde 1 zeltrelse 1 —_ %‘

Material zur Sprachforderung
Bl Mathematik 5/6

deu!sch.kombi plus

|
| Arbeitsheft Sprachforderung

Arbeitsheft Sprachfdrderung
Arbeitsheft Spracis

Projekt G 1

DTl L 5 R S R

Nordrhein-Westfalen

of [

Konsequent sprachstark, dauerhaft sprachféordernd.

Die Reihe sprachstark wurde gezielt fiir den fachbezogenen
Spracherwerb entwickelt, um die Teilnahme am regularen
Fachunterricht zu ermoglichen.

Schiilerinnen und Schiiler mit erh6htem Sprachférderbedarf
in den Fachunterricht integrieren zu konnen und Sprach-
barrieren im Kompetenzerwerb abzubauen - das ist das Ziel
der neuen Materialien der Reihe sprachstark.

Die Arbeitshefte fiir Deutsch, Geographie, Geschichte und
Gesellschaftslehre bieten zu den entscheidenden Seiten
des jeweiligen Schiilerbuches vereinfachte Texte an. Dazu
gibt es Aufgaben zur Texterschliefung, fachliche Aufgaben
mit sprachlichen Hilfen und Briickenaufgaben, die in das
Buch fiihren.

Die Sammlung der Arbeitsblatter fiir Mathematik und
Naturwissenschaften kdnnen lehrwerksunabhangig -
parallel zu den eingefiihrten Materialien - im Unterricht
eingesetzt werden.

Alle Titel und weitere Informationen finden Sie unter

www.klett.de/sprachfoerderung :"—R

Deutsch
sprachstark deutsch.kombi plus
Arbeitshefte zur Sprachforderung

Mathematik
sprachstark Mathematik
Arbeitsblatter zur Sprachférderung

Naturwissenschaften
sprachstark Biologie - Chemie - Physik
Arbeitsblatter zur Sprachférderung

Geographie
sprachstark TERRA
Arbeitshefte zur Sprachférderung

Geschichte
sprachstark Zeitreise
Arbeitshefte zur Sprachférderung

Gesellschaftslehre
sprachstark Projekt G
Arbeitshefte zur Sprachférderung

Bestellung liber www.klett.de oder telefonisch unter 07 11 - 66 72 13 33



praxiserprobtes Fortbild

Fortbildung Sprachféorderung im Fach | Sekundarstufe

Josef Leisen

Handbuch Fortbildung
Sprachforderung im Fach

Sprachsensibler Fachunterricht in der Praxis

ofs (2

ungskonzept

Materialien fiir den direkten Ej
in Fortbildungen et

Josef Leisen

Handbuch Fortbildung Sprachforderung im Fach

Sprachsensibler Fachunterricht in der Praxis

Josef Leisen hat mit seinem Handbuch Sprachforderung im
Fach - Sprachsensibler Fachunterricht in der Praxis (S. 32)
das Grundlagenwerk fiir dieses wichtige Themenfeld
geschaffen. Mit seinem Konzept des ,sprachsensiblen Fach-
unterrichts” hat Leisen deutlich gemacht, wie entscheidend
sprachliche Fahigkeiten fiir den Erfolg der Lernenden im
Fachunterricht sind und dass die Sprachbildung Aufgabe aller
Fachlehrkrafte ist.

Das Handbuch Fortbildung zeigt, wie Fortbildungen fiir
Lehrkrafte zum sprachsensiblen Fachunterricht konzipiert,
gestaltet und durchgefiihrt werden, wie Studierende und
Lehramtsanwarter in Seminaren fiir die Sprachbildung ausge-
bildet und wie Schulentwicklungsprozesse zur Sprachbildung
auf den Weg gebracht und Studientage und Workshops
konzipiert und durchgefiihrt werden. Dazu enthalt das Werk
Anleitungen, Konzepte, Beispiele, Workshopaufgaben,
kopierfertige Handouts und Kompendien.

"In zahlreichen Workshops zu meinem Grundlagen-
werk Handbuch Sprachférderung im Fach habe ich
Lehrkrafte fortgebildet. Diese jahrelange Erfahrung
und bewahrte Konzepte bilden die Grundlage fiir das

Handbuch Fortbildung. Es zeigt, wie Fortbildungen
zum Thema 'Sprachsensibler Fachunterricht' erfolg-
reich geplant und umgesetzt werden kdnnen."

Prof. Josef Leisen

Die Fortbildung besteht aus zwei Teilen:
> Grundlagen und Konzepte:
» Schulentwicklungsprozesse auf den Weg bringen
» Fortbildungen zur Sprachbildung konzipieren

» Lehrkrafte, Referendare und Studierende fiir den
sprachsensiblen Fachunterricht aus- und fortbilden

» Fortbildungsveranstaltungen durchfiihren

> Materialteil:

» Praxisbeispiele

» Workshopaufgaben

» Folien und Handouts

» Kompendien

305 Seiten

978-3-12-666859-0 €59,99 @

EL—\E\I}:’ Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de

35



36

Sekundarstufe | Grammatik, Wortschatz & mehr

flle=

il

||

£

Einfach Grammatik
Ubungsgrammatik Deutsch A1 bis B1

Eine Ubungsgrammatik fiir alle, die ihre
Grundkenntnisse auffrischen oder ver-
tiefen mochten und dabei durch kleine
Geschichten oder Cartoons unterhalten
werden wollen.

Humorvolle Zeichnungen, E-Mails, kurze
Texte, Cartoons oder Dialoge fiihren die
Grammatikphdanomene situativ ein.
Neben iibersichtlichen Darstellungen
finden die Lernenden auch Regeln, die
z.T. ergénzt werden miissen, um eine
bewusste Auseinandersetzung mit dem
jeweiligen Grammatikphdnomen zu er-
reichen.

Abwechslungsreiche Ubungen, die nach
den Niveaustufen A1, A2 und B1
gekennzeichnet sind, vertiefen die
grammatischen Kenntnisse auf diesen
Niveaus. Der Anhang enthalt die
Lésungen zu den Ubungen und ein
Register.

Ubungsgrammatik, 271 Seiten
978-312-606368-5 <€ 18,99 €

Klipp und Klar

it L

o oam e g

Klipp und Klar

Perfekt in Deutsch

ngagimmmatin Nt fugeadtiche

Perfekt in Deutsch Klipp und Klar
Ubungsgrammatik fiir Jugendliche Ubungsgrammatiken fiir Grund- und
Mittelstufe

Die innovative DaF-Grammatik fiir i
Jugendliche Die Ubungsgrammatiken Klipp und Kiar
eignen sich sowohl fiir den Einsatz im
Deutschunterricht (DaF/DaZ) als auch
zum Selbstlernen:

» Eignet sich als Lern- und als
Ubungsgrammatik

> Prasentiert auf leichte und moti-

vierende Weise den gesamten > Die Grundstufengrammatik

Stoff der Niveaustufen A1 und (Niveau A1-B1) erklért und tbt
A2 die grammatische Basis des
Deutschen.

»  Stiftet Identifikation durch die
unterhaltsame, kapiteliibergrei-
fende Story

»  Die Mittelstufengrammatik
(Niveau B2-C1) vermittelt an-
hand abwechslungsreicher Texte
fortgeschrittenen Lernern die
deutsche Grammatik.

> Fordert den Lernprozess durch
einen sinnvollen Vier-Schritte-

Ansatz:

Grundstufe mit Losungen, 256 Seiten
» Regel 978-312-675427-9 € 19,99 ©
» Verstehen Grundstufe ohne L&sungen, 232 Seiten
» Uben 978-3-12-675426-2 € 18,99 ©

Mittelstufe + Audio-CD, 248 Seiten
978-3-12-675428-6 € 22,99 €

Mittelstufe Losungen, 136 Seiten
978-312-675429-3 € 899 @

» Anwenden

Ubungsgrammatik, 175 Seiten
978-3-12-675305-0 € 18,99 €

Lehrerbuch, 56 Seiten
978-3-12-675306-7 € 12,99 @

mit Audio-CD

C www.klett-spruchen.delklippundklur

Weitere Grammatik-Titel und Lehrwerke fiir Deutsch als
Fremdsprache finden Sie in einem separaten Katalog auf

~ www.klett-sprachen.de/kataloge

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Grammatik, Wortschatz & mehr | Sekundarstufe 37

Grammatik Bilder & meh spielerisch
& Konversation 1 : Sprache P

Grammatik & Konversation Wechselspiel Junior
Arbeitsblitter fiir den Deutschunterricht Bilder & mehr et e e
55 kommunikative Spiele

105 kopierfahige Arbeitsblatter zu zen- Wechselspiel Junior bietet Partner- Deutsch als Fremdsprache
tralen grammatischen Themen bertick- arbeitsblatter, die mithilfe von Infor-
sichtigen unterschiedliche Lernerinte- mationsliicken Sprechanlasse schaffen.
ressen und garantieren eine abwechs- Die Arbeitsblatter lockern den Unter- 978-3-12-675184-1
lungsreiche Unterrichtsgestaltung. richt auf und bieten die Moglichkeit zur
Grammatik & Konversation orientiert spielerischen Wiederholung und Vertie-
sich an den Niveaustufen des Gemein- fung. Alle Arbeitsblatter sind Kopiervor-
samen europaischen Referenzrahmens lagen und meist bildgesteuert. Themen
bzw. an Profile deutsch. Die Arbeits- und Wortschatz beriicksichtigen die In-
blatter sind sowohl fiir die Grundstufe teressen von Kindern und Jugendlichen
als auch zur Wiederholung mit fortge- und férdern die Sprech- und Schreib-
schritteneren Lernenden geeignet. fertigkeit.
Band 1 (A1-B1), 126 Seiten Fertigkeitstraining, 128 Seiten

978-312-606362-3 €2299 @ 978-3-12-606527-6 € 2399 @
Band 2 (B1/B2), 112 Seiten

978-3-12-606364-7 € 22,99 ® S B e o i

44 kommunikative Spiele
Déestich aly Fromedspoache

978-3-12-675194-0

L TRy T r——

44 Aussprachespiele
Dautich abt Framdiprache

EL—\E\IIU Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



= Mein Deutschheft

Deutsch als

Zweitsprache B

Mein Deutschheft

= Deutsch als
Zweitsprache &

..

Mein Deutschheft - die Briicke zum Regelunterricht

Die Reihe Mein Deutschheft wurde gezielt fiir den fach-
bezogenen Spracherwerb und die sprachliche Forderung
von Jugendlichen mit Migrationshintergrund entwickelt.

Ziel ist es, die Schiilerinnen und Schiiler - ausgehend von
ihren jeweiligen Vorkenntnissen - in ihrem DaZ-Lernprozess
SO zu unterstiitzen, dass sie ziigig fit fiir die Teilnahme am
Regelunterricht sind.

Mein Deutschheft vermittelt nicht nur Alltags- sondern auch
basalen Fachwortschatz, um sicherer in den Regelunterricht
zentraler Facher einzusteigen (unter anderem Geographie,
Mathematik, Musik, Physik, Biologie, Geschichte und
Deutsch). Die acht Rahmenthemen in Mein Deutschheft
sind schiilergerecht, weltanschaulich neutral und auf die
Interessen von Jugendlichen in der SEK | zugeschnitten.

Die Arbeitshefte sind auch als Selbstlernmaterial geeignet.

Alle Titel und weitere Informationen finden Sie unter

www.klett.de/daz :,'—R

Mein Deutschheft

Deutsch als

Zweitsprache C

Mein Deutschheft A
978-3-12-313381-7 Arbeitsheft
978-3-12-313391-6 Lehrermaterial

Mein Deutschheft B
978-3-12-313382-4 Arbeitsheft
978-3-12-313392-3 Lehrermaterial

Mein Deutschheft C
978-3-12-313383-1 Arbeitsheft
978-3-12-313393-0 Lehrermaterial

Mein Deutschheft D
978-3-12-313384-2 Arbeitsheft
978-3-12-313394-7 Lehrermaterial

978-3-12-313397-8 Poster

Bestellung liber www.klett.de oder telefonisch unter 07 11 - 66 72 13 33

Mein Deutschheft

Deutsch als

Zweitsprache D

9,95
15,00

9,95
15,00

9,95
15,00

9,95
15,00

525

®0



Auf den Punkt gebracht

Auf den Punkt gebracht
Deutscher Wortschatz zur Textarbeit
Dieser thematische Wortschatz behan-
delt die Grundlagen der Textanalyse

und hilft beim Einstieg in die eigene
Textproduktion:

> Lernerfreundliche Darstellung
der Vokabeln in typischen
Satzen

> Ubersichtliche Gliederung in
kleine thematische Einheiten

> Umfasst den Wortschatz fiir:
» Textanalyse

» Benennung der Autoren-
intention

» Bildbeschreibung

» Eigene Textproduktion
(Inhaltsangabe, Briefe, argu-
mentative Texte) etc.

> Register mit allen Stichwortern

> Bereits fiir die erste Textarbeit
geeignet

> Sowohl im Selbststudium als
auch im Unterricht einsetzbar

Ubungswortschatz, 80 Seiten
978-3-12-519567-7 € 11,99 €

C www.klett-sprqchen.d

Grammatik, Wortschatz & mehr | Sekundarstufe

EMRTETIAM FANGHYCS | (BT THLLSSATTE

Sage und Schreibe

(bungsworischats Grundsiufe A1-B1
L

Wb arteang et Audc-{D

Sage und Schreibe

Ubungswortschatz Grundstufe Deutsch

Sage und Schreibe bt den Grundwort-
schatz des Deutschen in 99 thematisch
geordneten Kapiteln:
> Doppelseitenprinzip: links der
Wortschatz, rechts passende
Ubungen
»  Einfacher thematischer Einstieg

durch situative Bild-/Text-
impulse

> Mit wichtigen Kollokationen und
idiomatischen Wendungen

»  Extrakapitel: Unterrichtssprache,
Wortbildung und Redestrate-
gien

> Alphabetischer Wortschatz im
Anhang

248 Seiten mit Losungen + 2 Audio-CDs
978-3-12-675357-9 € 19,99 €

mit 2 Audio—C.Ds
elsugeundschre|be

Erglish Edsnien

Thematischer Basiswortschatz
Deutsch als Fremdsprache A1 - B1+

Der Thematische Basiswortschatz
Deutsch als Fremdsprache umfasst mehr
als 5.500 Worter und Wendungen, die fit
machen fiir Sprachpriifungen auf GER-
Niveau B1.

Enthalten sind 4.800 Eintrage bis Ni-
veau B1, sinnvoll ergénzt um die 800
wichtigsten Vokabeln des Sprach-
niveaus B2 mit hilfreichen Tipps zu
Verwendung und Aussprache.

Alltagsnahe Beispielsatze auf Deutsch
und Englisch bzw. Arabisch vermitteln
den typischen Gebrauch des Wort-
schatzes und verbinden ihn mit Kolloka-
tionen und idiomatischen Wendungen.
Dabei werden auch &sterreichische und
schweizerische Varianten berticksich-
tigt.

Infoboxen geben Hintergrundwissen zu
den deutschsprachigen Léndern. Ein
alphabetisches Register am Ende er-
leichtert das schnelle Nachschlagen.

Wortschatz Deutsch - Englisch, 584 Seiten
978-312-519507-3 € 16,99 €

Wortschatz Deutsch - Arabisch, 584 Seiten
978-3-12-519504-2 € 16,99 @

EL—\E\I}:’ Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de

39



Sicher durch die Priifung zum DaF-Zertifikat

So geht's zum DSD I

(A2/B1)

Ubungs- und Testbuch

Mit Erfolg 2u

Fit in Deutsch 1

ol {88

www.klett-sprachen.de/testcenter

> Das vichfige Zertifikat fiiv [hven Knrs
> Kostenlose Modelltests
> Einstufumgstests

Noch mehr zu unserem DaF-/DaZ-Angebot finden Sie in unseren Katalogen:

www.klett-sprachen.de/ kataloge
= DW»()S &l Werfen Sie direkt einen Blick hinein ...

n.de/kundenservice

www.klett-sprache
plar.

oder bestellen Sie lhr Printexem

W100221 DaF Lesen W640903 DaF Lehrwerke



Didaktik

m Deutsch als Zweitsprache

Die sprachliche und kulturelle Vielfalt im Klassenzimmer nimmt weiter zu: Eine Heraus-
forderung, der sich auch die Didaktik stellen muss, um den Umgang damit als
Bereicherung gestalten zu kénnen.

Das Programm Fillibach bei Klett prasentiert hochaktuelle Ergebnisse aus dem Bereich der
Forschung und gibt Ihnen viele Anregungen und Ideen fiir einen besseren und zeit-
gemdfden Unterricht.

Konzepte filr Lehrerbildung
und Unterricht

ERZAHLEN I

DER ZWEITSPRA
f
. DEUTSCH i

ehrsprachi keit e :
??—. di|1er \F;lasseg T

wahmehmen = aufgreifen = fordem
Fillihach

Eiltibach

DEUTSCH
LEHREN LERNEN

. www.klett-sprachen.de/dll

DaF fiir
Jugendliche



42

Didaktik | Fillihach

Konzepte fur Lehrerbildung
und Unterricht

Filtihach

Claudia Benholz, Magnus Frank,
Erkan Girsoy (Hrsg.)

Deutsch als Zweitsprache in
allen Fachern

Konzepte fiir Lehrerbildung und
Unterricht

Sprachbildung ist eine zentrale Aufgabe
von Schule und Unterricht in der mehr-
sprachigen Gesellschaft. Das Modell-
projekt ProDaZ - Deutsch als Zweit-
sprache in allen Féchern erarbeitet
Konzepte fiir einen solchen sprachlich
und zugleich fachlich bildenden Unter-
richt. Das Projekt zielt insbesondere auf
eine Professionalisierung der Lehrer-
ausbildung aller Schulstufen und
Unterrichtsfacher.

Der vorliegende Band tragt vor diesem
Hintergrund Konzepte fiir verschiedene
Facher und Textsorten zusammen, die
fiir alle drei Phasen der Lehrerbildung
und eine sprachsensible Schulentwick-
lung relevant sind. Hierbei finden auch
die besonderen Lernbediirfnisse von
neu zugewanderten Kindern und Ju-
gendlichen Beriicksichtigung.

Fokus: Grundschule, Sekundarstufe

374 Seiten
978-3-12-688065-7 € 29,00 ®

o

Sabine Schméolzer-Eibinger, Magdalena
Dorner, Elisabeth Langer,
Maria-Rita Helten-Pacher

Sprachforderung im
Fachunterricht
in sprachlich heterogenen Klassen

Mit diesem Handbuch sollen Lehrkrafte
aller Facher dazu ermutigt und an-
geregt werden, ihr eigenes sprachliches
Handeln im Fachunterricht zu re-
flektieren und im Sinne eines ,sprach-
aufmerksamen Fachunterrichts” zu
gestalten.

Dieses Handbuch dient auch als Grund-
lage fiir die Ausbildung und die Arbeit
von Sprachcoaches. Es werden didak-
tische Prinzipien, Modelle und empi-
rische Verfahren vorgestellt, die Lehr-
kréften aller Facher grundlegende
Informationen vermitteln, um eine
gezielte Sprachforderung in sprachlich
heterogenen Klassen zu realisieren.

Fokus: Grundschule, Sekundarstufe

169 Seiten
978-3-12-688058-9 € 25,00 ®

Heldi Rosch,
Julla Webersik (Hrsg.)

Deutsch als Zweitsprache -
Erwerb und Didaktik

Heidi Rosch, Julia Webersik (Hrsg.)
Deutsch als Zweitsprache -
Erwerb und Didaktik

Der Band behandelt aktuelle Ergeb-
nisse der Zweitspracherwerbs- und
Mehrsprachigkeitsforschung und
bearbeitet Fragen zur Diagnose und
Vermittlung.

Die Beitrage zeigen die ganze Breite
der aktuellen DaZ-Forschung:

»  Studien zu unterrichts-
relevanten Spracherwerbs-
phanomenen

»  Zweitspracherwerbsstudien in
Bezug auf spezifische Sprach-
und Altersgruppen

» Diagnostische Fragen zur ge-
sprochenen Sprache im Kontext
der allgemeinbildenden und
berufsbildenden Schulen

»  Zweitsprachdidaktische Beurtei-
lungskompetenz von Lehr-
kréften und deren Einstellungen
zur Mehrsprachigkeit

Fokus: Grundschule, Sekundarstufe

286 Seiten

978-3-12-688068-8 € 28,00 ®

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Mehrsprachigkeit
in der Klasse

wahrmehmen - aufgreifen - fdrdern

Fillikark

Ingelore Oomen-Welke, Inci Dirim (Hrsg.)
Mehrsprachigkeit in der
Klasse

Wahrnehmen - Aufgreifen - Fordern

In Deutschland, Osterreich und der
Schweiz sind Schulklassen seit langem
mehrsprachig. Alle Schiilerinnen und
Schiiler sollen an die Bildungssprache
Deutsch herangefiihrt, aber auch die
Mehrsprachigkeit aller soll ausgebaut
werden.

Dem Deutschunterricht als dominantem
Sprachfach kommt dabei eine Schlis-
selrolle zu: Er kann - im Sinne einer
durchgéngigen Sprachbildung - neben
Deutsch diese Sprachenvielfalt auf-
greifen und nutzen sowie allgemein-
sprachliche, sprachentiibergreifende
und fachsprachliche Aspekte vertiefen.
Dazu liefert dieser Band Hintergrund-
analysen, Unterrichtskonzepte,
Methoden und Materialien.

Fokus: Grundschule, Sekundarstufe

224 Seiten
978-3-12-688059-6 € 28,00 ®

Deutsch als Zweitsprache -
erwerben, lernen und lehren

Filliharh

Beate Liitke, Inger Petersen (Hrsg.)
Deutsch als Zweitsprache -
erwerben, lernen und lehren

Kinder und Jugendliche, die Deutsch als
Zweitsprache erwerben, stehen seit
einigen Jahren im Fokus vielfaltiger
Forschungsaktivitaten. Dennoch liegen
in der Breite bisher nur punktuelle
Forschungsergebnisse vor.

Dieser Sammelband spiegelt den ak-
tuellen Forschungsstand und gibt Hin-
weise zum Erwerb der Zweitsprache
Deutsch vom Kindergarten bis zur
Sekundarstufe. Er zeigt eine Vielzahl
forschungsmethodischer Zugénge auf
und gibt empirisch abgeleitete sprach-
didaktische Hinweise zu folgenden
Themenfeldern:

»  Beriicksichtigung der Familien-
sprache

»  Fachspezifisches Lesen und
Schreiben

> Wortschatzarbeit

> Methodische Aspekte der
Sprachférderung

Fokus: Kindergarten, Grundschule,
Sekundarstufe

297 Seiten
978-3-12-688063-3 € 28,00 ®

Fillibach | Didaktik

NEU

ERZAHLEN IN
DER ZWEITSPRACHE
DEUTSCH

(AHE

Sabine Schmédlzer-Eibinger, Muhammed
Akbulut, Daniela Rotter (Hrsg.)

Erzahlen in der Zweitsprache
Deutsch

Dass ein nachweisbarer Zusammen-
hang zwischen Erzahlerfahrung und
Bildungserfolg besteht, hat die Sprach-
erwerbsforschung der letzten Jahr-
zehnte gezeigt. Das Erzéhlen ist - als
sogenanntes Briickenregister zur Bil-
dungssprache - seitdem zunehmend
auch in das Blickfeld der Zweitsprach-
erwerbsforschung geriickt.

Der Sammelband gibt einen breiten
Uberblick iiber die aktuelle Forschung
zum Erzahlen in der Zweitsprache
Deutsch. Im Fokus stehen sowohl theo-
retische als auch praxisorientierte
Zugénge zu Fragen des Erzdhlerwerbs,
der Erzahldiagnose und der Erzahl-
forderung in sprachlich heterogenen
Lehr- und Lernsettings.

Fokus: Kindergarten, Grundschule,
Sekundarstufe

978-3-12-688080-0 € 30,00 ® [[F1]

El;—\i"’j Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de

43



Didaktik | Fillihach

D
az Passti

Stefan Jeuk (Hrsg.)

Sprachférderung und Forderdiagnostik in der
Sekundarstufe |

Ergebnisse des Forschungsprojekts ,Forderdiagnostik
sprachlicher Entwicklung im Schulalter”

Um Schiilerinnen und Schiilern nicht-deutscher Herkunfts-
sprachen schulische Erfolge zu ermdglichen, ist es erforder-
lich, den Unterricht auf deren Bediirfnisse anzupassen und
eine an den individuellen Bediirfnissen orientierte Forderung
anzubieten.

In dem Band werden erste Ergebnisse des Projekts vorgestellt
und ein Einblick in die verschiedenen Teilbereiche der Forder-
diagnostik fiir die Sekundarstufe | gegeben:

> Sprachstandserhebungsverfahren - Bediirfnisse und
Mboglichkeiten

> Konzeption von Verfahren zur Feststellung von Lese-
und Horverstehen, miindlichem und schriftlichem
Erzéhlen

> Evaluation eines forderdiagnostischen Verfahrens fiir
die Sekundarstufe |

Fokus: Sekundarstufe

173 Seiten 978-3-12-688016-9 €28,00 ®

Elllibach

Alexandra Junk-Deppenmeier, Stefan Jeuk (Hrsg.),

Praxismaterial Forderdiagnostik
Werkzeuge fiir den Sprachunterricht in der Sekundarstufe |

Die Praxismaterialien unterstiitzen und erleichtern forder-
diagnostisches Arbeiten mit ein- und mehrsprachigen
Schiilerinnen und Schiilern in den Klassen 5 und 6. Die ver-
schiedenen Werkzeuge ermoglichen die Einschdtzung und
Beschreibung von Kompetenzen im Deutschen.

> Werkzeug 1 - Sprachbiografie und Sprachbeobachtung

> Werkzeug 2 - Der C-Test

> Werkzeug 3 - Horverstehen

> Werkzeug 4 - Leseverstehen

> Werkzeug 5 - Miindliches Erzéhlen

> Werkzeug 6 - Schriftliches Erzéhlen
Die Werkzeuge kdnnen - je nach Bedarf - unabhangig von-
einander eingesetzt werden. Aus den Ergebnissen lassen sich

konkrete Forderhinweise ableiten, um Schiilerinnen und
Schiiler sinnvoll unterstiitzen zu kénnen.

Fokus: Sekundarstufe

169 Seiten (DIN A4) 978-3-12-688066-4 €29,00 ®

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Eiltibach

Simona Colombo-Scheffold, Peter Fenn,
Stefan Jeuk, Joachim Schéafer (Hrsg.)

Ausldndisch fiir Deutsche

Sprachen der Kinder - Sprachen im
Klassenzimmer

Die nicht-deutschen Familiensprachen
von Kindern mit Migrationshintergrund
sollen laut Bildungsstandards und Kern-
curricula vergleichend in den Sprach-
unterricht einbezogen werden. Dazu
brauchen Lehrpersonen grundlegende
Kenntnisse Uber Sprachtyp, Basis-
struktur sowie wichtige Unterschiede
zum Deutschen.

Der Band vermittelt Einblicke in zwdlf
haufige nicht-deutsche Muttersprachen
im Klassenzimmer. Vor diesem Hinter-
grund kénnen Lehrer die AuBerungen
von zwei- und mehrsprachigen Kindern
verstehen, einordnen und in be-
stimmten Féllen Ubertragungsfehler
erklaren. Allgemeine Aspekte des
Sprachenlernens und der europdischen
Sprachenpolitik werden ebenfalls be-
handelt. Ein Serviceteil liefert niitzliche
Adressen und Links.

Fokus: Grundschule, Sekundarstufe

280 Seiten

978-3-12-688009-1 € 28,00 ®

Alle unsere Tite

Bernt Ahrenholz Hrsg.

Deutsch als Zweitsprache

Eiltihach §
L]

Bernt Ahrenholz (Hrsg.)

Deutsch als Zweitsprache
Voraussetzungen und Konzepte fiir die

Forderung von Kindern und
Jugendlichen mit Migrationshintergrund

Dass viele Kinder und Jugendliche mit
Migrationshintergrund sprachlich ge-
fordert werden miissen, ist weitgehend
unstrittig.

Dieser Band stellt unterschiedliche
Forderkonzepte fiir Kindergarten,

Vor- und Grundschule sowie Sekundar-
stufe vor. Dabei werden umfassende
Ansatze wie das Kieler Modell, aber
auch Einzelinitiativen zur Schreib- und
Leseforderung sowie MaSnahmen zur
Forderung der Herkunftssprachen pra-
sentiert.

Dariiber hinaus werden Voraus-
setzungen und Rahmenbedingungen
von Sprachforderung aus der Sicht der
Zweitspracherwerbsforschung sowie
Fragen der Diagnostik aufgegriffen.

Fokus: Kindergarten, Grundschule,
Sekundarstufe

298 Seiten
978-3-12-688006-0 € 28,00 ®

| zur Deutsch- und DaZ-Didaktik finden Sie unter

www.kIett-sprachen.de/fiIIibach

Fillibach | Didaktik

Mehrsprachigkeit
und Kinderliteratur

Eilfikark

Ira Gawlitzek, Bettina Kiimmerling-
Meibauer (Hrsg.)

Mehrsprachigkeit und
Kinderliteratur

Der Fokus dieses Buches richtet sich auf
zwei zentrale Aspekte, die miteinander
in Beziehung stehen: In Deutschland
wachsen immer mehr Kinder auf, die
Deutsch als Zweitsprache lernen.
Zugleich erscheinen in den letzten
Jahren vermehrt mehrsprachige Kinder-
biicher auf dem deutschsprachigen
Buchmarkt.

Die Beitrdge des Bandes analysieren,
welche Funktion (mehrsprachige)
Kinderliteratur fiir den kindlichen
(Bildungs-)Spracherwerb und Literatur-
erwerb hat, wie sie zur Reflexion liber
Sprache, Literatur und Bilder anregt
und zum interkulturellen Lernen bei-
tragt. Die Beitrage geben Einblick in
aktuelle Forschungsfragen, stellen
empirische Studien vor und diskutieren
auf der Grundlage einer interdisziplinar
ausgerichteten Mehrsprachigkeits-
forschung zukiinftige Perspektiven fiir
die Arbeit mit Kinderbiichern in Familie,
Kita, Kindergarten und Schule.

Fokus: Grundschule, Sekundarstufe

338 Seiten
978-3-12-688018-3 € 29,00 ®

El:\i[hj Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



lhre Fortbildung liegt uns am Herzen!

-

Erstklassige Referenten aus der Lehrerfortbildung

v Expertengespriche in Wi
orkshops, auf S -
und Beratertagen P prachen

v Aktuelle Top-Themen der Sprachendidaktik

www.klett-sprachen.de/fortbildungen '« pop

Klicken Sie rein und erfahren Sie alles liber
unser umfangreiches Fortbildungsangebot!

Treffen wir uns personlich ...

» Zentral gelegen in den Klett-Treffpunkten
» Austausch mit praxiserfahrenen Trainern
» Veranstaltungen zu aktuellen Themen

...oder lieber virtuell?

Webimare

» Live-Online-Seminare
» Spannende Vortrage oder Live-Workshops
» Bequem am Schreibtisch, ohne zu reisen

Ondine-Aoumeld
Z =

Wollen Sie eingeladen werden?

Fortbi
ortbildungen in Deutschland Fnrtbllc!u-wgrvr im Austand

Online-Seminare

» Einfach mit Ihrer E-Mail-Adresse und lhren o .
Fachern registrieren: .
www.klett-sprachen.de/fortbildungen LR —



Titelregister

A

Arbeitsbuch mit Stickern...... 18
Auf den Punkt gebracht....... 39
Aufin den Zirkus!............. 19
Auf in die Schule!............. 19
Auslandisch fiir Deutsche ..... 45
B

Die Bremer Stadtmusikanten. . 20
D

Das DaZz-Buch................ 24
Deutsch3..................... 29
Deutsch als Zweitsprache ...... 45

Deutsch als Zweitsprache -
erwerben, lernen und lehren. 43

Deutsch als Zweitsprache -

Erwerb und Didaktik ........ 42
Deutsch als Zweitsprache in allen
Fachern.................... 42
Diagnostik & Forderung -
leicht gemacht ............. 13
E
Einfach Grammatik........... 36
Einfach loslesen! ............. 28
Erzahlen in der Zweitsprache
Deutsch.................... 43
F
Forderbausteinchen Deutsch .. 17
G
Grammatik & Konversation.... 37
Grammatik Gben .............. 3
H

Handbuch Fortbildung
Sprachférderung im Fach. ... 35

Handbuch Sprachférderung

imFach.................... 30
K
Kletts bunte Lesewelt......... 20
KlippundKlar................ 36
L
Lies & schreib mit!............ 29
Literatur Lesen Lernen........ 28
M
Marchen..................... 21
Max und der Ozeanriese....... 20

Mecki Dudel und seine Band .. 20
Mehrsprachigkeit in der Klasse

........................... 43
Mehrsprachigkeit und
Kinderliteratur.............. 45
Meine Freunde undich ....... 18
Meine Welt auf Deutsch...... 4,5
Meine Worter fiir die Schule. ... 9
Mira zieht ans Meer ........... 20

P
Perfekt in Deutsch............ 36
Praxishandbiicher Sprachbildung
im Fachunterricht........... 32
Praxismaterial Forderdiagnostik
........................... 44
S
Sage und Schreibe............ 39
So leichtistDaz! .............. 1
Sprachentdecker und
Textzauberer ............... 10
Sprachférderung im
Fachunterricht.............. 42
Sprachférderung PLUS. ....... 15
Sprachforderung PLUS
Mathematik................ 16
Sprachforderung PLUS
Mathematik -
Text- und Sachaufgaben..... 16
Sprachférderung PLUS
Sachunterricht, Natur ....... 15
Sprachforderung und
Forderdiagnostik in der
Sekundarstufe l............. 44
T
Thematischer Basiswortschatz. 39
Trainingsheft Praktikum....... 27
w
Wechselspiel Junior........... 37
Woistder Floh?.............. 10
Wortschatz tiben ........... 56,9
Autorinnen und
Autoren
A
Ahrenholz, Bernt ............. 45
Akbulut, Muhammed ......... 43
Alexandra Junk-Deppenmeier . 44
Andreas, Torsten ............. 20
B
Baake, Heike................. 20
Benholz, Claudia. ............. 42
D
Dirim,Inci.................... 43
Dorner, Magdalena............ 42
F
Fenn, Peter .................. 45
Frank, Magnus ............... 42
Fuchs, Mechtild .............. 10
G
Gawlitzek, Ira ................ 45
Goflmann, Martina ...... 15, 16,17
Grie8haber, Prof. Wilhelm ... 13
Girsoy, Erkan ................ 42

H
Heilmann, Beatrix ............ 13
Helten-Pacher, Maria-Rita ... ... 42
Jeuk, Stefan............... 44, 45
K
Kiimmerling-Meibauer, Bettina 45
L
Langer, Elisabeth............. 42
Leisen, Josef .............. 30,35
Litke, Beate ................. 43
N
Niebuhr-Siebert, Sandra. ... ... 20
0
Oomen-Welke, Ingelore........ 43
P
Petersen,Inger............... 43
R
Rotter, Daniela ............... 43
Rober, Christa................ 10
Rosch, Heidi.................. 42
)
Schéfer, Joachim.............. 45

Scheffold, Simona Colombo ... 45
Schmélzer-Eibinger, Sabine

........................ 42,43
w
Webersik, Julia ............... 42
Weis, Ingrid ...............0 10,16
Wilhelm GriefShaber .......... 15

Ly

Register

Preise fiir
Osterreich

Aufgrund der Mehrwertsteuer-
differenz liegen die Preise fiir
Osterreich iiber den Preisen fiir
Deutschland.

Unsere aktuellen Preise fiir die
Schweiz finden Sie auf
www.klett-sprachen.de

Preise Stand 1. Januar 2017,
freibleibend.

DE AT

399 € 420 €
499€ 520 €
5,50 € 570 €
699 € 720 €
799 € 830 €
899 € 930 €
999 € 10,30 €
11,99 € 12,40 €
12,50 € 12,90 €
12,99 € 13,40 €
13,99 € 14,40 €
14,99 € 15,50 €
1599 € 16,50 €
17,99 € 18,50 €
18,80 € 19,40 €
18,99 € 19,60 €
19,99 € 20,60 €
22,50 € 2320 €
2399 € 24,70 €
24,00 € 2470 €
25,00 € 25,80 €
25,99 € 26,80 €
26,00 € 26,80 €
2699 € 2780 €
28,00 € 28,80 €
29,00 € 2990 €
2999 € 30,90 €
35,00 € 36,00 €
59,99 € 6170 €
69,99 € 72,00 €

Alle Angaben ohne Gewahr.

Unser Lehrwerk fiir
Seiteneinsteigerklassen

Das DaZ-Buch finden Sie auf
Seite 24.

El;—\i"’j Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



48 Beratung und Bestellung

Deutschdidaktijk

Fillibach bei Klett umfasst nicht nur aktuelle
DaZ-Didaktik, sondern auch Biicher zu neuesten
Entwicklungen der Deutschdidaktik.

Die Autorinnen und Autoren sind Lehrende an
Schulen und Hochschulen, die ihre Erfahrungen
aus Forschung, Lehre und Berufspraxis einbringen.

fehannes Hennies

Eillikack

Eillihack

THORAAS SACHENNY MELLTE TEILEY RV

 ULF ABRANAM

Werkzeuge
des Schreibens

Dettrige ou winer (hdaktic
der Testproseduren

FiinacH o [

Beratung und Bestellung:

Ernst Klett Sprachen

Postfach 10 26 23, 70022 Stuttgart

Telefon 0711 - 66 72 15 55, Telefax: 0711 - 66 72 20 65
www.klett-sprachen.de
kundenservice@klett-sprachen.de

Bezugsbedingungen

Lieferung:

Der Verlag berechnet fiir die Lieferung innerhalb der Bundesrepublik
Deutschland und nach Osterreich fiir Bestellungen im Online-Shop eine
Pauschale fiir Porto und Verpackung von EUR 2,50 pro Bestellung. Liegt
der Bestellwert {iber EUR 50,00, liefert der Verlag bei Bestellungen im
Webshop portofrei. Bei Bestellungen, die nicht iiber den Online-Shop,
sondern per Post, Telefon, Fax oder E-Mail bei uns eingehen, berechnet
der Verlag abweichend von Satz 1 eine Pauschale von EUR 4,45. Bei
Lieferungen, die in die Schweiz erfolgen, fallt bei Bestellungen im
Online-Shop eine Pauschale fiir Porto und Verpackung von SFr 7,00 pro
Bestellung an. Liegt der Bestellwert tiber SFr 60,00, liefert der Verlag bei
Bestellungen im Webshop portofrei. Auch hier sind bei Teillieferungen
Nachlieferungen portofrei.

Priif-/Begutachtungsexemplare:

Preiserméfligte Priif-/Begutachtungsexemplare kénnen nur bei
Nachweis der Lehrtatigkeit an einer Schule oder Institution der
Erwachsenenbildung abgegeben werden. Fiir berechnete Priif-/
Begutachtungsexemplare von Biichern gilt ein Riickgaberecht
innerhalb von 3 Monaten.

Preise:

Stand 1. Januar 2018, freibleibend. Die angegebenen Euro-Preise
gelten in Deutschland. Aufgrund der MwSt-Differenz sind die Preise
in Osterreich um ca. 3% hoher.

Osterreich:

6bv Buchhandlung
Treffpunkt Sprachen
Schwarzenbergstraie 5, A-1010 Wien

Tel. 01-93077-299
buchhandlung@oebv.net, www.oebv.net

Gedffnet: Mo bis Fr 9-18.30 Uhr,
Sa10-17 Uhr

Schweiz:

Klett-Shop
Buchhandlung Biicher Balmer AG

Rigistrafle 3, CH-6300 Zug
www.klett.ch

Geoffnet: Mo bis Fr 9-19 Uhr,
Sa 9-17 Uhr

Diese Zeichen bedeuten:

© Bei diesen Titeln erhalten Sie als Lehrer/-in oder Kursleiter/-in ein
Priifstiick zum Priifpreis mit 20% Ermafigung.
Das Angebot gilt nur fiir Titel, die grundsatzlich zur
Einfiihrung geeignet sind.

® Diese Titel erhalten Sie nur zum angegebenen Preis.

A Diese Titel liefern wir zum angegebenen Preis nur direkt an
Lehrer/-in oder Kursleiter/-innen (Bestellung mit
Schulstempel).

A Diese Titel kénnen wir auch liber den Buchhandel liefern,
wenn die Bestellung den Schulstempel tragt.

B Auslaufender Titel; nur noch begrenzt lieferbar.
Kein Priifpreis moglich.

®  Unverbindliche Preisempfehlung.

Tel 0711- 66721555 | Fax 0711-66722065 | www.klett-sprachen.de



Beratung und Bestellung 49

Beatrix Heilmann Joanna Macht

Fachberaterin DaZ in den

Gebieten Bayern, Berlin,
Brandenburg, Bremen, Hamburg,
Mecklenburg-Vorpommern,
Niedersachsen, Sachsen,
Sachsen-Anhalt, Schleswig-Holstein
und Thiiringen

Fachberaterin DaZ in den
Gebieten Baden-Wiirttemberg,
Hessen, Nordrhein-Westfalen,
Rheinland-Pfalz und Saarland

E-Mail: b.heilmann@klett-sprachen.de
Tel.: 0171 - 761 6611

E-Mail: j.macht@klett-sprachen.de
Tel.: 03375 - 524 9881

Kommen Sie vorbei im Treffpunkt Klett
und lernen Sie unsere Produkte , aus erster Hand" kennen.

Treffpunkt Klett Berlin
MittelstraBe 62 / Ecke Friedrichstrafle
10117 Berlin

Fax 030-259377-50
tp.berlin@klett-treffpunkte.de

Treffpunkt Klett Hannover

Hildesheimer Str. 267, 30519 Hannover
Fax 0511-98495-60
tp.hannover@klett-treffpunkte.de

Treffpunkt Klett Miinchen

Schwanthalerstr. 10, 80336 Miinchen
Fax 089-590683-83
tp.muenchen@klett-treffpunkte.de

Treffpunkt Klett Dortmund

Westenhellweg 128, 44137 Dortmund
Fax 0231-9145 45-10
tp.dortmund @klett-treffpunkte.de

Treffpunkt Klett Koln

Schildergasse 72-74, 50667 Koln
Fax 0221-57962-10
tp.koeln@klett-treffpunkte.de

Treffpunkt Klett Stuttgart

Rotebiihlstr. 77

70178 Stuttgart

Fax 0711-6672-2058
tp.stuttgart@klett-treffpunkte.de

Treffpunkt Klett Hamburg

Schauenburgerstr. 44, 20095 Hamburg
Fax 040-2272 33-20
tp.hamburg@klett-treffpunkte.de

Treffpunkt Klett Mannheim

Stadthaus N1 (3. 0G), 68161 Mannheim
Fax 0621-4908034-4
tp.mannheim @klett-treffpunkte.de

Alle Treffpunkte Klett finden Sie auch im Internet unter www.klett-sprachen.de/treffpunkte

E;E\f‘hy Blattern Sie rein! Einen umfassenden Blick ins Buch zu fast allen unseren Titeln finden Sie auf www.klett-sprachen.de



Die Macht des
griinen Nebels

iy

D
2%

Handbur.h Fortbildung
sprachforderung im Fach

Sprachsaesibles ¢ Fachunterrichit in dav Pracis

o

Seite 29
Seite 25

Seite 24

Meine Wﬁ rter
fiir die Schule

Ektr Bt g Fantrrmsrmachats Devesch

Vi : .. - Praktikum
- gesucht!
o [ Seite 21

Seite 9 Seite 29

W100224 (02/2018)
Bildnachweis: U1/U4 Thomas Weccard Fotodesign BFF, Ludwigsburg; U2/1/2/3/7/8/11/12/13/14/16/22/23/25/26/27/31/33/34/37/38/40/
41/46/48 iStockphoto (nimnull); 20 Friederike Ablang, Berlin

Ernst Klett Sprachen, Postfach 102623, 70022 Stuttgart
Telefon 0711 -66 72 15 55, Telefax 0711 -66 72 20 65

www.klett-sprachen.de



	Grundschule
	Grammatik üben
	Meine Welt auf Deutsch
	Wortschatz üben
	Meine Wörter für die Schule
	Spielerisch Sprache fördern
	So leicht ist DaZ!
	Diagnostik & Förderung
	Sprachförderung PLUS
	Förderbausteinchen
	Meine Freunde und ich
	Auf in die Schule! | Auf in den Zirkus!
	Kletts bunte Lesewelt

	Sekundarstufe
	Das DaZ-Buch
	Lesen
	Sprachförderung im Fachunterricht
	Praxishandbücher Sprachbildung
	Fortbildung Sprachförderung im Fach
	Grammatik, Wortschatz & mehr

	Didaktik
	Register

